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1. SPECIFIKIMET TEKINKE TE UJESJELLESIT
1.1 TE PERGJITHSHME

Qéllimi i pérshkrimit t&€ kérkesave teknike né kéto specifikime pér té gjitha materialet hidraulike qé
do té pérdoren (tuba, valvola, pjese lidhese dhe pjese speciale, etj) &shté sigurimi i materialeve sa mé
cilésore dhe konform standarteve bashkohore si dhe pengimin e pérdorimit t& materialeve jo cilésore,
jashté kushteve teknike dhe té démshme pér konsumatoret q& do té pérdorin ujin e marré nga Ky
sistem. Tubat gé do té pérdorén pér kété linjé transmetimi do té furnizohen né komplet sé bashku me
bashkuesit dhe shtesa té tjera té nevojshme té rakorderive té tyre. Kanalet e tubacioneve, shtratimi
dhe mbulimi jané pérshkruar né relacionin e ketij projekti.

Pérvecse modifikuar ose shtuar si kétu, t€ gjitha tubat HDPE do té plotésojné standarted kombétare
dhe ndérkombétare té tyre.

Cdo tub duhet té keté té shénuar né t&€ né ményré pérmanente té dhénat mé poshté:

Datén e prodhimit.

Emrin e prodhuesit.

Shénimi duhet & jeté i trupézuar né tub ose i shkruar me bojé rezistente ndaj ujit.

1.2 SHTRIMI NE KANAL

Né pérgjithési, tubacionet shtrohen né kanale, né varési té kushteve klimatike dhe té tokés né njé
thellési e cila jepet né vizatimet e projektit (né profilin gjatésor dhe térhor t€ vizatimeve).
Karakteristikat gjelogjike té tokés dhe ngarkesa e trafikut ndikojné né dimensionet e kanalit t€ tubit
dhe ndikojné gjithashtu né kapacitetin e ngarkesés qé veté tubi mban.

Gjérésia e tabanit t€ kanalit, kushtézohet nga diametri i jashtém i tubacionit si dhe nga
domosdoshméria e krijimit té njé hapésire puné té dystuar thene ndryshe: (hapésira minimale e punés
gjaté shtrimit dhe montimit té tubacionit n€ kanal).

Duke ju pérmbajtur té dhénave té sipérpérmendura té gjatésisé h dhe gjerésisé, fundi gropés duhet té
krijojé kushtet optimale, g€ linja t& mbivendoset né te gjithé gjatésin€ e saj.

Mbishtresezimet duhet t& ndahen mundésisht né ményré té barabarté, duke eliminuar késhtu presionin
e ushtruar prej tyre.

Tabani i kanalit duhet té jeté i shkriftézuar. Nése ky taban nuk &shté i shkriftézuar, atéheré duhet qé
pérpara vendosjes, ai té shkriftézuar. Edhe sipérfaqet jo té forta duhet shkriftézuar .

ﬁ
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Néqoftése kemi t& b&jmé me sipérfaqe shkémbore ose gurore duhet gé fundi 1 kanalizimit t€ ngrihet
t& paktén 0.10 m dhe sipérfagja t€ mbulohet me njé shtresé pa guré (shih Projektin). Késaj mund ti
shtrohet réré, zhavorr i imét ose toké e pastér per te krijuar nje taban pér shtrimin e tubacionit.
Thellésia minimale e shtrimit zakonisht diktohet nga intersektimet me tubacionet komunale
ekzistuese (t& ujit té rrjetit Elektrik, telefonik,té ujrave té shiut etj), por né rastin konkret duke géne
se kanali do t& hapet né njé zone rurale nuk do té keté shumé elementé té tilla. N& rrugét me trafik
t& réndé nuk rekomandohet gé tubat té shtrohen me mbulim mé t& vogél se 1.0 m. Né raste t€ tilla
mund té propozohet njé veshje me beton.
Thellésia e lejuar e hapjes sé seksionit t€ kanalit jepet né projekt.
Duhet béré kujdes qé fundi i kanalit ku do t& shtrohen tubat té jeté i rrafshét, pa guré. Né qofté se n€
gérmimin me eskavator kjo nuk sigurohet, atéheré 20 cm-at e fundit duhen gérmuar me krah gé t&.
krijojné njé shkriftézuar.
Kérkesat e méposhtme jané bazé dhe duhen marré parasysh nése duam t€ shtrijmé tubat HDPE
né pérputhje me standartet:

= pérdorimi i njé stafi t€ specializuar,

» pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate,

* mbikqyrje e vazhdueshme

» punime té rregullta deri né testin e sterilizimit

= pérpilimi i dokumentacionit teknik dhe azhornimi
Vetém nése ka pérputhje me kéto kérkesa bazé, tubacioni i instaluar do té funksionojé né ményré

pérfekte, pér aq koh€ sa éshté parashikuar.

1.3 MJETET SHTRUESE TE TUBACIONIT DHE PERDORIMI I SAKTE I TYRE

Makinat e elektrofuzionit

Mjete prerése.

Pér prerjen e tubave prej HDPE disqe abrazive prercs konsiderohen si mé té pérshtatshmit pér prerjen
e tyre, por gjithashtu mund té pérdoren edhe prerés t& tjere si¢ mund té jeté prerje me gur zmeril dhe

fleté sharré.

1.4 TESTI PARAPRAK

Ky test kryhet para testit kryesor. Qé&llimi i testit paraprak, éshté té ndalojé ndonjé ndryshim né

volumin brenda linjés, qé mund té& shkaktohet nga presioni i brendshém, koha dhe temperatura, késhtu
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qé kéto lexime g€ do t& merren menjéheré né testin kryesor pasucs do té japé prova té garta mbi
saktesiné e testit té seksionit.
Mbas uljes sé presionit dhe aty ku gshté e nevojshme zbrazja e tubacionit, eliminoni rrjedhjet né

lidhjet dhe korrigjoni ndryshimet né pozicione né rastet € nevojshme.

1.5 TESTI 1 PRESIONIT

Kérkesat e testimit per tubat e gizés, celikut dhe polietilenit me densitet t& larté. Testimi do té pérfshijé
té gjithé elementét pérbérés t& rrjetit, si: tubacionet, rakorderité, saragineskat, kundravalvolat, etj.
Presioni i testit: 1.5 x presioni i lejuar i punés, por jo mé pak se 10 bar, koha e testimit: 12 oré.

Testi i presionit do t€ béhet pér seksione tubacionesh deri né 100 m. Gjithashtu njé test final i presionit
do t& béhet pér té gjitha linjat pérpara shplarjes sé€ tyre.

Standardet: Metodat dhe kérkesat e testit sipas standardeve EN 545-2002, EN 805, ISO 2531. Pas
shtrimit, Kontraktori do t& zbatoje testin e presionit té tubave sipas standarteve. Duhet té kaloje t€
pakten njé oré pas pérfundimit t lidhjes s& fundit pér t& béré testin € presionit.

Cdo seksion gé do testohet do jeté i mbushur pérveg bashkimeve qé do té lihen t€ hapur pér inspektim.
Té& gjitha valvolat do té montohen dhe kontrollohen me njé kontroll special g€ do t& béhet mbi valvolat
ajrues pér té verefikuar funksionin e optimal té tyre.

Kujdes té vecanté do té keté q¢ valvolat e ¢do seksioni té testuar t€ jené t& mbyllura. Linja do té
testohet sipas vlerave té mésipérme ose sipas vlerave té presionit, t€ caktuara nga Inxhinieri i
supervizorit. Inxhinieri do t€ marré né konsiderate lartésiné e presionit té testit, diferencen ndermjet
nivelit té tokés dhe linjes.

Presioni do té rritet gradualisht dhe deri se t&€ kemi presionin e testit t€ kérkuar. Testi do té kryhet
sipas normés EN 805, ku t& pérshkruhen hapat e testimit dhe vlerat e tyre né proges — verbalin e
testimit, i cili duhet t& propozohet nga kontraktori, por t& shqyrtohet dhe té plotésohet apo korrigjohet
nése éshté e nevojshme nga Supervizori.

Testi do té quhet i plotésuar nése plotéson kriteret dhe vlerat sipas EN 805. Né rast t& déshtimit té
testit, arsyet do t€ investigohen nga Kontraktori. Pas gjetjes sé arsyjeve dhe eliminimit té tyre,
Kontraktori do té pérsérisé testin, t& gjitha kostot pér investigim, riparim dhe pérséritje e testit té
papérshkueshmérisé do t€ paguhen nga Kontraktori (né rast té punimeve té shtrimit t€ tubave brenda

pérgjegjésisé sé Kontraktorit).

——_——#ﬁ
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1.6 DISINFEKTIMI I TUBAVE

Té gjithé tubat do t€ disinfektohen pérpara se t€ vihen né shérbim. Disinfektimi do té kryhet nga
pérdorimi i klorinés. Pérpara dizinfektimit, linjat e tubave do té shpélahen me ujé té paster né njé
shpejtési prej afro 1 m/s. Klorinimi i tubave do té keté efekt nga futja e njé solucioni kloriné né njé
koncentrim prej afro 25 mg/l né tuba, késhtu qé njé mbetje kloriné prej jo mé pak se 10mg/l mbetet
né ujé pas 24 oresh t& mbylljes sé tubave.

Presioni i disinfektimit nuk do t& ndikoje né cilésin€ e ujit. Solucioni i klorinés do té gjendet nga njé
pérzierje e ujit dhe njé kloriné t& njohur si hipoklorit kalciumi ose gélgere e klorinuar e quajtur
“pleaching powder” ose hipoklorit sodium i 1énget (i njohur si “liquid laundry bleach”).

Pas disinfektimit té tubave do té béhet shpélarja e tyre me ujé té paster derisa uji t€ béhet i pijshém.
Uji i pérdorur pér disinfektim nuk do t& pérdoret pér qéllime té furnizimit me yjé. Cmimi pér
diszinfektimin do té llogaritet né njé ¢mim pér meter t& linjave q& jané disinfektuar. Té gjitha kostot

direkte dhe indirekte do té pérfshihen né ¢gmim.

1.7 MBAJTJA DHE TRANSPORTIMI I TUBAVE NE ZONE

Tubat ¢ HDPE do t& mbahen me kujdes gjaté gjithé kohés s€ prodhimit, transportimit né vendin e
punés dhe gjaté instalimit t& tyre. Cdo tub do té inspektohet né ményré t€ kujdesshme sipas standarteve
t& kérkesave té specifikimit gjaté dorézimit dhe pérpara se té shtrihen.

Né asnje rast nuk do t& pérdoret né vepér, asnjé tub i krisur, i thyer apo me difekt nga fabrika apo i
fituar gjaté kohés sé transportit apo instalimit té tyre. Démtimi i pjesés fundore té tubave q€ sipas
Mbikéqyrésit té Punimeve mund t& shkaktojé lidhje difektoze, do t& jeté shkak i mjaftueshém pér té
hequr tubat ¢ démtuar pérpara se té avancohet mé tutje né shtrimin e linjes.

Tubat do té pastrohen plotésisht nga mbeturinat me brendési pérpara se t€ instalohen dhe do té mbahen
t& pastér né pérgjegjésiné e Sipérmarrésit deri né marrjen né dorézim té punimeve. T¢€ gjitha kontaktet
sipérfagésore té bashkimeve do t€ mbahen t€ pastra deri sa té keté pérfunduar bashkimi, do t€ merren
masa pér ndalimin e futjes sé materialeve t€ huaja né brendési té tubave gjaté instalimit. Né tuba nuk
do t& vendosen, mbetje, vegla pune, rroba ose materiale té tjera, si pasoje e pakujdesisé gjaté shtrimit

té tyre.

ﬁ
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1.8 GERMIMI DHE MBUSHJA

Gérmimi dhe mbushja e instalimeve té ujésjellésit do té jené si¢ jané specifikuar n¢ relacion dhe tek
vizatimet e projektit me ato specifikime teknike:

Kanalet do té gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizatime dhe /ose né pérputhje me
instruksionet me shkrim té Mbikéqyrésit t€ Punimeve. Zéri i treguar né tabelén e Volumeve
(Preventiv) lidhur me gérmimet , si¢ &shté largimi i materialit t€ gérmuar, etj. do té pérfshijé ¢do lloj
kategorie dheu, nése nuk do té jeté specifikuar ndryshe. Gérmimi me krahé éshté gjithashtu i
nevojshém né aférsi té intersektimeve té infrastrukturave té tjera pér té€ parandaluar démtimin e tyre
gjaté kryrjes se punimeve. Me pérjashtim t€ vendeve té pérmendura mé sipér, mund té pérdoren
makinerité pér hapjen e trasese s€ kanalit.

Nése nuk urdhérohet apo lejohet ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve nuk duhet t& hapen mé shumeé
se 30 metra kanal pérpara pérfundimit té shtrirjes s¢ tubacionit né kété pjesé kanali t& hapur. Gjerésia
dhe thellésia e kanaleve té tubacioneve do t€ jeté si¢ éshté pércaktuar né vizatimet e kontrat€s, ose si¢
do t&é udhézohet nga Mbikéqyrési i Punimeve né rastet € ndyshimeve me marreveshje me projektuesin.
Thellimet pér pjesét lidhése do t& gérmohen me doré mbasi fundi i kanalit t& jeté niveluar.

Pérvegse kur kérkohet ndryshe, kanalet pér tubacionet do té gérmohen nén nivelin e pjesés sé poshtme
t& tubacionit si tregohet né vizatime, pér té béré t& mundur realizimin e shtratit té tubacioneve me

material t€ granuluar.

1.9 PERFORCIMI DHE VESHJA E GERMIMEVE

Nése gérmimi i zakonshém nuk éshté i mundur apo i késhillueshém, gjaté gérmimeve duhet t€
vendosen struktura mbajtése pér té parandaluar démtimet dhe vonesat né puné si edhe pér té krijuar
kushte t& sigurta teknike gjaté punés. Sipérmarrési do t& furnizojé dhe vendosé t€ gjitha strukturat
mbajtése, mbulesé, traré dhe mjete t& ngjashme t€ nevojshme pér sigurimin e punés, t€ publikut né
pérgjithési dhe t€ pasurive & jané prané linje. Strukturat mbrojtése do t& higen sipas avancimit té
punés dhe né ményré té tillé q& té parandalojné démtimin e punés sé pérfunduar si edhe té strukturave
e pasurive qé jane prané. Sapo kéto té higen té gjitha boshlléget ¢ mbeten nga hegja e kétyre
strukturave duhet té mbushen me kujdes dhe me material té zgjedhur dhe t€ ngjeshur. Sipérmarrési
do t& jeté krejtésisht pérgjegjés pér sigurimin e punés né vazhdim, té punés sé pérfunduar, t&
punétoréve, té publikut dhe t& pasurive q& jané prané. Kostoja e pérforcimit dhe veshjes s€ gérmimeve

&shté pérfshiré né gmimin njési pér gérmimet.

__—_—_—_—,—_—ﬁ
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110 HEQJA E MATERIALEVE TE TEPERTA NGA GERMIMI

I gjithé materiali i tepért i gérmuar nga Sipérmarrési do té largohet né vendet e aprovuara.
Kur éshté e nevojshme té transportohet material mbi rruggt ose vende shtruara.

Sipérmarrési duhet ta sigurojé kété material nga derdhja né€ rrugg ose ato vende t€ caktuara.

1.11 NDERTIMI I PUSETAVE

Sipérmarrési do té ndértoje pusetén né pozicionet dhe dimensionet e treguara né projektin e Kontratés,
ose si¢ udhézohet nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Pusetat té cilat jané té paragitura tek vizatimet e projektit, jané té tilla & lejojné hyrje pér té béré
montimin, inspektimin dhe pastrimin e kanaleve dhe do té jené vendosur né pika ku ka ndryshim té
drejtimeve, ndryshime t€ madhésisé sé tubave, ndryshime t& pérnjéheréshme t& pj errésise.

Muret e pusetave do té ndértohen me tulla argjile té pjekura miré t&€ markés M 75, ose nga pllaka
betoni té parapérgatitura me raportin 1:2 ¢imento / réré me bashkim me llag ¢imento, sig tregohet né
vizatimet.

Gijate ndértimit t& pusetés do t& fiksohen né muret e saj shkallé prej hekuri té galvanizuar me gjérési
vertikale dhe horizontale prej 300 mm. Hapja e vrimave né mure mbas ndértimit nuk do té lejohet.
Pasi hapet gropa e pusetés, toka duhet t& pérgatitet né ményré qé té sigurojé themele t€ pérshtatéshme.
Pér kété arsye toka poshé bazamentit t€ pusetés do té kompaktésohet. N.q.s toka ekzistuese nuk
siguron njé bazament té pérshtatshém atéhere do té& pérdoret zhavorr dhe/ose beton M — 200.

Pjesa e poshtme e pusetés éshté zakonisht prej betoni, me pjerrési drejt njé kanali t& hapur g€ éshté
zgjatje e kanalizimit mé t& ulét. Ky kanal duhet té jeté i pércaktuar shumé miré dhe me thellési té
mjaftueshme né ményré qé té parandalojé derdhjet e kanalizimeve t€ pérhapen mbi fundin e pusetés.
Pjesa e brendéshme e pusetés duhet t& suvatohet me suva 1:2 ¢imento / réré.

Zona pérreth pusetés nuk mund t€ mbushet menjéheré pasi puna pér mbushjen duhet té béhet kur
suvaja té jeté pérfunduar.N.q.s puseta &shté ndértuar né njé rrugé té pambaruar korniza e hekurit dhe
kapaku mbulues nuk vendosen né puseté, ndérsa njé pllaké celiku vendoset sipér pusetés derisa rruga
té asfaltohet.

Kapakét ¢ pusetave dhe t& puseve n€ rrugé do té jené prej beton arme. Kapakét dhe korizat do té
parashikohen sipas hapésirés drité té pusetés si¢ &shté treguar né vizatime. Kapakét do t&€ vendosen
né nivelin dhe pjerrésiné pérfundimtare té sipérfaqes sé rrugés, né rrugét me asfalt, 20 mm mé lart né

rrugét e shtruara me makadam dhe 50 mm mé lart né rrugét e pashtruara. Né siperfaget e hapura dhe

_‘——»'—_*—g——-————*—
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M

fushat kapaku do t& jeté 500 mm mbi zonén rrethuese, ose si¢ pércaktohet nga vizatimet ose udhézimet

e Mbikéqyrésit t&€ Punimeve.

112 PERSHKRIMI I CMIMIT NJESI TE TUBAVE PER KANALIZIMET

Kosto e gérmimit, mbulimit dhe transportit t€ tubave jané pérfshiré né pérshkrimin e ¢mimeve njési
qé lidhen me kéto punime.

Furnizimi i tubacioneve té té gjitha diametrave, mbajtja, shtrirja, furnizimi i t€ gjitha materialeve té
nevojshme, veglave, paisjeve té kérkuara pér shtrimin e tubave, fugia punétore, pérshtatésit,
bashkuesit, izoluesit, prova e tubave, sigurimi dhe instalimi i shiritave me ngjyré, sheshimi i
sipérfages, hekuri dhe armimi i tubave dhe té gjitha aktiviteteve si¢ pérshkruhen me sipér jané
pérfshiré né gmimin njési pér njé metér tubacion kanalizimesh.

Matja: Linja e gendrés sé€ tubave HDPE do t€ matet né metér linear nga fagja e brendéshme e pusetes

né fagen e brendéshme té pusetés pasuese pérgjate aksit t€ tubit.

113 PERSHKRIMI I CMIMIT NJESI PER PUSETAT

Koston e gérmimeve, mbulimit, dhe transportit t& inerteve, ¢cimentos dhe hekurit e armimit, jané
mbuluar né ¢mimet gé lidhen me kéto zéra punimesh, prandaj, nuk pérfshihen né ¢mimin njési pér
pusetat.

Cmimi njési pér pusetat pérfshin furnizimin e ¢imentos, inerteve, ujit, armimit te shtratit, aramaturat,
forcimi i bazamentit té pusetés, lidhja e tubacionit pjesct lidhése pér lidhjen me hyrjet né rrugg,
suvatimi i bashkueseve me llag ¢imento, pérzierja dhe hedhja ¢ betonit, bankinat, furnizimi dhe
instalimi i mbulesave té pusetave dhe sheshimi i sipérfaqges pérreth, ngritja e materialeve duke
pérfshiré, por jo kufizuar furnizimin e t gjtha materialeve, paisjeve, veglave dhe fugisé punétore, si
dhe, ngarkimin, transportin dhe shkarkimin e mbulesave t€ pusetave.

Matja: Matjet do t& bazohen né numrin e pusetave té ndértuara. Thellésia éshté distanca vertikale

ndérmjet nivelit té tokés dhe kuotés s€ projektit t€ dhéné tek vizatimet.

1.14 STANDARTET

Kéto standarte dhe rregulla do t& zbatohen pér gérmimet e kanaleve t€ tubave dhe ndértimin e linjave
té tubacioneve si mé poshté:

= DIN EN 1610 Manual pér Instalimin ¢ Tubave

f
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= DIN 19630 Manual pér ndértimin e linjave té furnizimit me ujé,
= DIN 4124 Kanalet, skarpatet, gjérésia e hapésirés s€ puncs,
= DIN 4129 Rregullimi pér mbrojtjen ndaj aksidenteve né puné gjaté ndértimit.

1.15 TUBACIONET E POLIETILEN ME DENSITET TE LARTE (HDPE RC)

1.15.1 Prodhimi

HDPE jané prodhuar nga progese t& ndryshme dhe jané miksuar (bashkuar) me antloksidante,
pigmente dhe stabilizatoré pér t& béré té mundur qé materiali t& jeté i géndrueshém pér pérdorim né
industriné e ujit. Krahas faktoréve té tjeré, nivelet dhe sasité e molekulave té pérdorura mund té
rezultojné né qéndrueshmériné e disa cilésive baze€, si p.sh, koefigenti i férkimit, densiteti, rezistenca
e férkimit etj.

Te gjitha tuba HDPE dhe pjesét duhet t& prodhohen nga njé prodhues marké e njohur e cila duhet té
jeté né pérputhje me procedurat e sigurimit té cilésisé si dhe e certifikuar né pérputhje me SR EN
SO 9001. Shénimi i tubacioneve do té béhet me laser 128 C. Shkrimet duhet té jené té printuar
(gdhendur) direkt né sipérfagen e tubit. Shkrimi me lazer direkt né sipérfagen e tubit duhet té jeté
me rezistencé té larté dhe nuk duhet té fshihet nga aditive agresive t& ndryshem. Té gjitha tubat HDPE
RC do té furnizohen nga prodhues té certifikuar sipas PAS 1075.

1.15.2 Kontrolli i cilésisé sé prodhimit

Prodhimi i tubave HDPE é&shté njé proges i vazhdueshém, nevojat e té cilit kushtézojné dhe
perfeksionojné kontrollin, si té materialeve, ashtu edhe té fabrikimit té tyre pér té arritur cilésin€ e
kérkuar. Njé shkallé e kontrollit cilésor e testeve t& pérshkruara sipas standarteve pérkatése, duhet té

zbatohet brenda géllimit t& njé sistemi t& sigurimit cilésor n€ pérputhje me standartet e kérkuara.

Normalisht kéto procedura kontrolli pérfshijné:

=  Testimin e cilésive t& materialeve pér prodhim, si p.sh pérbérja bazg,

= Kontrollin mbi uniformitetin dhe qéndrueshméring e granuliteve,

* Kontrollin e parametrave té prodhimit né lidhje me temperaturén, presionin, shkallén e
qarkullimit, shpejtésiné e térhegjes dhe kapacitetin e energjisé.

= Inspektim vizual i tubave, pér té kontrolluar pamjen e pérgjithshme, pérputhjen dimesionale
dhe ndonijé tregues shtesé ose gabime té béra gjaté prodhimit t& tubave dhe lidhjet e tyre tek
fundet.

#
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Testime afatshkurtra t& prodhimit, pér té :dentifikuar ndonjé devijim gjaté progesit t€ fabrikimit gjaté
prodhimit.
Testimet esenciale afatshkurtra té kontrolleve cilésore pérfshijné si mé poshté:
o Kushtet e pamjes dhe té sipérfages
o Dimensionet
o Stabilitetin termik
o Gjatésine né thyerje
o Presionin hidrostatik deri né 80° C
o Testin e shkurtér té trysnisé.
o Efektin né cilésin€ e ujit
o Rezistencén ndaj motit
o Testim afatgjaté té presionit hidrostatik
o Rezistencé ndaj garjeve té kryera nga ushtrimi i forcave

o Fugqia e tensionit, t& tubit dhe lidhjeve né skaje.

1.15.3 Saldimet e tubave té polictilenit me densitet té larté

Kéto specifikime jepen pér t& studiuar lidhjet e mundéshme qé pérdoren né tubacionet HDPE qé
pérfshijné bashkimin me shkrirje, elektrofuzionin dhe bashkimet mekanike.

Llojet e bashkimeve

Avantazhet e sistemeve pér té integruar dhe rezistente ndaj ngarkesave zakonisht arrihen duke béré
bashkime ekonomike duke pérdorur teknikat e bashkimit me fuzion. Bashkimin e buzéve aplikohet
zakonisht megjithése elektrofuzioni mund t& preferohet aty ku bashkimi me shkrirje éshté jopraktik
pér shkak t& mungesés s& hapesirés. Progedura e sakté pér té bashkuar materiale jo té njéjta pér mure
me trashési té njéjté. Vetém materiale t€ ngjashme dhe me trashési muri té pérafért duhet té bashkohen
né shkrirje. Duhet té shikohen udhézimet para se t& provohet bashkimi i materialeve me shkallé té

ndryshme trysnie ose me diametér té ndryshém.

Pajisjet dhe makinerité e fuzionit

Pajisjet dhe makinerité e fuzionit mund t& blihen ose t& merren nga disa kompani t& cilat disponojné
té tilla.

7akonisht bihet dakord me pronarét pér kontrata periodike t& mirémbaijtjes dhe shérbimet plus qé

mund té ofrojé kompania duhet t& merren parasysh para blerjes. T¢ gjithé prodhuesit me reputacion

f
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ofrojné literaturé té kuptueshmedhe t€ mj aftueshme mbi produktet dhe pérdorimin e tyre t& cilat duhet
t& studiohen para se pajisja té vihet n€ pérdorim.

Disa pika kyge q& duhet t€ fiksohen pér pérdorimin dhe mirémbajtjen e kétyre pajisjeve pérshkruhen
si mé poshté vijon:

Sipérfaget e nxehta qé do té saldohen duhet té jené té pastra qé t€ sigurojné njé pérshkushmeéri t€ miré
t& nxehtésisé dhe pér ti parapriré ndotjes sé sipérfaqes se saldimit.

Cdo papastérti né sipérfaqge duhet t& higet me kujdes kur pjata éshté e ftohté duke pérdorur njé shpatull
druri t& buté ose/ dhe njé pllaké etermiti e zhytur mé paré né njé solvent t& pérshtatshme si izo-
propanol. teknikat e mbrojtjes dhe rinovimit jané té gatshme nga furnizuesit. Eshté esenciale kontrolli
i pavarur i nxehtésisé né sipérfaqe.

Pajisje 1émuese kérkohen pér t€ pérgatitur sipérfaqet e bashkimit t€ tubave para nxehjes sé tyre dhe
kéto jané njé pjesé pérbérese te makinave te bashkimit me shkrirje. Skajet € prera duhet t€ mbahen té
pastra dhe né gjendje t€ mprehté.

Shumica e pajisjeve té fuzionit pérbéhen nga alumini pér shkak té karateristikave t€ tija t€ mira t
sjelljes ndaj nxehtésise. Sidoqofté alumini éshté njé material relativisht i buté dhe péson lehté démtime
nga impaktet.Pjatat e nxehta duhet t& vendosen né cilindra t& pastér kur nuk pérdoren.zhvillimet me
t& fundit t& makinave automatike pér bashkim me shkrirje dhe pjata te nxehta qé mund té térhigen
lehté , mund té ulin rrezikun e ndotjes sé sipérfageve t€ pjatave té nxehta.

Makinat e fuzionit duhet t& jené té afta pér té zbatuar njé presion fuzioni t& kontrollueshém né
sipérfagen e bashkimit por njékohésisht té jené té afta pér té ushtruar forca té médha térheqése pér t'u
pérballur me instalimin e vargjeve té gjata té tubacioneve. Cilindrat shtytés me pérpikméri té larté dhe
kontrollues té energjisé béjné t& mundur njé puné t€ pastér dhe ndihmése pér parandalimin e shtrimit

té keq.

Fuzioni me shkrirje

Tubat dhe akopjimet mund té& lidhen me fuzion me shkrirje duke pérdorur njé pllaké qé nxehet me
energji elektrike. Fuzioni me shkrirje &shté i pérshtatshém pér tuba bashkues dhe akopjimet né
pérmasa mé té médha se 63 mm. Sidoqofté pér te siguruar saldime té besueshme vetem tubat dhe
akopjuesit me pérmasa té njéta né shkallé SDR dhe té tipit polietilen mund té bashkohen duke
pérdorur keté teknike pér shembull njé tub SDR 250mm nuk duhet té bashkohet me njé akopjues SDR
17.6.

Kushtet e bashkimit me fuzion me shkrirje té rekomanduara pér té bashkuar tubat PE 100 dhe PE 80
jepen né patentén e aparatit t€ saldimit.

Elektrofuzioni
—u——ﬁ
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Manikotat me elektrofuzion kané disa priza qé pérmbajné tela nxehés elektrike té cilat kur lidhen me
tensionin puthisin manikotén né tub pa pasur nevojén e pajisjeve té tjera nxehése. Eshté esenciale gé
punétorét té kujdesen veganérisht pér té siguruar progedurat e saldimit t€ respektohen rigorozisht dhe
né vecanti q€:

-Skajet e tubave t€ jen€ t&€ 1émuar ashtu si duhet

_Té gjitha pjesét e bashkimit t& jené mbajtur pastér dhe t& thata para bashkimit duke ditur qé ndonjé
papastérti mund té goje né déshtim. Mund té pérdoren pastrues t& lagur me izopropanol pér té
zhvendosur papastértité pas lémimit.

- Kllapat jané pérdorur saktésisht pér té siguruar qé bashkimi mos té levizé gjaté ciklit t&€ nxehjes dhe
ftohjes.

- Mbulesa gjaté saldimit pérdoren pér t& siguruar gé pluhuri ose shiu nuk ndotin bashkimin dhe pér té

minimizuar efektet e lagéshtisé s€ erés.

1.15.4 Bashkimi me Elektrofuzion

Té& gjitha tubat HDPE dhe pjeset lidhese do té& bashkohen me saldim me clektrofuzion. Kontraktuesi
duhet t& ofroje pjesét lidhese t&€ pérbéra prej polietileni me densitet té larté pér saldim me
elektrofuzion. Pjese gé lidhen me elektrofuzion pér pérdorim pér ujé te pijshem duhet t€ jené né
pérputhje me dispozitat pérkatcse SO 12176-2: 2000. Makina e saldimit me elektrofuzion do té keté
njé kontroll kompjuterik pér te gjitha hapat e saldimit deri né fund té ciklit, duke siguruar lehtési n¢
t& dhénat pérkatese té saldimit, duke ju pérshtatur temperaturés s¢ jashtme né kohen qé duhet pér
saldim deri né fund t& ciklit t& bashkimit t& tubacioneve. Procedura e kontrollit t& cilesisé duhet té jeté

né pérputhje me kérkesat e DIN / ISO 9002.

1.15.5 Instalimi i tubave (HDPE RC)

Cdo tub ose komponent do t& inspektohet me sy pér t€ siguruar se nuk ka pésuar asgjé pérpara se té
béhet instalimi né kanal. Kur ndryshimi drejtimit t& tubit né nyje nuk mund t€ béhet sipas vlerave té
lejuara té devijimit at€here duhet patjeter t&€ pérdoren brrylat (kthesat).

NEé asnje rast, rrezja e pranueshme ¢ ktheses nuk duhet t& jete me pak se 25 here dimensioni i jashtem

i tubit ose sipas rekomandimi i prodhuesit.

/
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Kontraktuesi duhet té& siguroje té gjithé pérsonelin e nevojshem, pajisjet dhe materialet pér realizimin
e kétij projekti. Kontraktuesi duhet t&€ mbikqyré terrenin, saldatoret dhe punén e tyre gjaté gjithé kohés
sé punimeve. Pér kété géllim, kontraktuesi duhet t€ disponojé njé specialist t€ kualifikuar dhe
certifikuar pér saldimin e tubave dhe pjeseve me elektrofuzion.

Para fillimit té saldimit, sipérfaget t& cilat do t& ngjiten duhet t& jené té pastra nga vajrat, grasot apo
nga ndotje té tjera me qéllim pér t& shmangur renien e cilésisé sé ngjitjes. Saldimi do té pezullohet
nga kontraktori kur kushtet e motit nuk jané té pérshtatshme (psh shi ose stuhi, etc) dhe démtojné
cilésiné e punés.

Dridhjet né aférsi té makinés sé saldimit jané t€ ndaluara gjaté procesit té saldimit. Pas saldimit, ngjitja
duhet té kontrollohet me sy. Né rast t&€ ndonjé mospérputhje me parametrat e saldimit si mé poshté
tubi do té pritet dhe do té saldohet pérséri.

1.16 PJESET LIDHESE

Pjeset lidhése prej gize do té jené sipas ISO 2531, EN 545, EN 598 ose ekuivalent me bashkues t&
ankorueshém dhe me bulona.

= Presioni i lejuar i punés 32/25 bar sipas kérkesave t€ projektit.

» Rondele gome EPDM

» Defleksioni kéndor i lejuar i bashkimit

Karakteristikat mekanike té gizés jané:
= Zgjatimi né thyerje: 10%
=  Moduli i elasticitetit: 1.7 x 10000000000 kg/m?2
= Sforcimet Tangenciale: > 420 MPa

Veshja: Brenda dhe jashté: veshje puder 250um me veshje rezine blue epoxy sipas DIN EN 14901,
Né& pérputhje me rregullat europiane té ujit té pijshem pér té gjitha materialet né kontakt me ujin duhet

t& keté njé certificate nga njé autoritet i aprovuar dhe 1 pavarur.
Kérkesat e testit:
» Test i presionit: 1.5 x presioni i lejuar i punés, por jo mé pak se 10 bar

= Koha e testit: 12 oré

Té& gjitha pjeset lidhése nevojiten té jené té certifikuara nga njé autoritet i aprovuar dhe i pavarur.

#
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NE tabelen e méposhtme do t& jepet korelacioni qé lidh dimensionin e tubacionit me kéndin e

rakorderive kundrejt sipérfageve g€ zené gjate fazés sé€ montimit.

As Az As As As As B c

90° 60° 45° 30° 22° 11 lm J\m im

9 s oo oo | o8 | B |m | oA

F H B F - F £ R
mm m* m* m* m? m? m* m* m?
65 0.07 0.05 0.04 0.03 0.02 0.01 0.05 0.05
80 0.11 0.08 0.06 0.04 0.03 0.02 0.08 0.08
100 0.16 0.11 0.08 0.06 0.04 0.02 0.11 0.1
150 0.35 0.25 0.19 0.13 0.10 0.05 0.25 0.25
200 0.56 0.40 0.31 0.21 0.16 0.08 0.40 0.40
250 0.93 0.66 0.51 0.34 0.26 0.13 0.66 0.66
300 1.33 0.94 0.72 0.49 0.37 0.19 0.94 0.94
400 2.34 1.66 1.28 0.86 0.65 0.33 1.66 1.66
500 3.53 2.50 1.93 1.30 0.98 0.50 2.50 2.50
600 509 3.61 2.78 1.88_ 1.41 0.72 3.61 3.61
700 6.88 4.88 3.76 2.54 1.90 0.97 4.88 4.88

Tab.1 Korelacioni gé lidh dimensionin e tubacionit me kéndin e rakorderive

1.16.1 Valvol porté e integruar pér lidhje me tubat HDPE

Pjeset tip Ti me valvole porté do té jeté me fundet me gota t& shtréngueshme (sipas DIN 8076-1/-3)
pér tuba HDPE (DIN 8074/8075, DIN 8061/8062), me unazé bashkuese pér bashkues shtréngues me
strukture speciale, vulosje me lubrifikim pérmanent, t& gjitha vidat dhe dadot prej geliku inoksi, vidat
t& mbrojtura me mbulesé plastike.

Materiali: GGG40, mbrojtje e cilésise s larté ndaj korrozionit me veshje pudér té fluidizuar brenda
dhe jashté sipas DIN 3476.

Unaza kycése: Ms 58 or RG 7. Vidat dhe dadot: celik inoksi (cilesia A2)

J
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Pérdorimi: pér ujé té pijshém

Presioni Max. i punés: 16 bar

1.16.1 Bashkues e-multi-joint

Bashkuesi E-Multi-joint apo pérshtatésit e me fllanxhe t& jené shkallé té ndryshme, fllanxha té gpuara
sipas DIN 2501, bashkues gé pérputhet me SO 9002, i mbrojtur me puder epoxy PN 16, DCI, pérfshi
vida dhe dado plotésisht t& mbrojtura nga korrozioni dhe rondele e vida té pérshtatshme pér tuba

standartizuara.

1.16.1 Fllanxhe adaptor pér tubat HDPE

Fllanxhe Adaptor do té jené me shtréngim dhe vulosje pér tubat HDPE dhe fllanxha sipas DIN 2501.
Bashkues i shtréngueshem pér tuba té tillé (DIN 8074/8075, DIN 8061/8062), unaze grip pér lidhje
shtrenguese té Ms 58 or RG 7 me dhémbe special, vulosje paralubrifikuese, t€ gjitha vidat ¢ dadot me
celik inoksi (material A2), vida t€ mbrojtura nga kapuc plastik,sipas DIN 8076-1/-3.
Materiali: GGG40, mbrojtje e cilésisé sé larté ndaj korrozionit me veshje pudér té fluidizuar brenda
dhe jashté sipas DIN 3476

s  Pérdorimi: Uj€ i pijshém

* Presioni Max. i punés: 16 bar

PUNIMET E SHTRESAVE RRUGORE

4.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE -Qéllimi Ky seksion mbulon ndértimin e
shtresave me zhavorr ose ¢akéll mbeturina gurore. Shtresat me zhavorr (¢akéll mbeturina) 0-50 mm
(d= 100 mm) ose zhavorr (gakéll mbeturina) 0-100 mm (d= 150mm ), do te quhen me tutje
"nénshtrese".

_MaterialetMateriali i késaj shtrese merret nga lumenjté, guroret ose nga burime te tjera. P€r punimet
ne zonat ¢ guroreveshih Pjesén 3: Punimet e dherave.Kjo shtrese nuk do te pérmbaje material qe
dimensionet maksimale te te cilit i kalojné 50 mm (trashésia eshtresés pérfundimtare 100 mm) ose
100 mm (trashésia e shtresés pérfundimtare 150 mm).Materiali i shtresés duhet te pérputhet me
kérkesat e méposhtme kur te vendoset pérfundimisht ne vepér:

-Perzierje rere -zhavorrGranulometriaGranulometria per zhavorret duhet te jete ne pérputhje me njé
nga granulometrite e méposhtme, Klasa A oseKlasa B, dhe te tregoje njé sipérfage pa gropa kur te
vendoset ne shtresa :Tabela V-1

Pérmasa e | KLASIFIKIMI A | KLASIFIKIMI B

shkallézimit | Pérzierje Rére-Zhavorr | (Zhavorr i zgjedhur)

(nemm ) Pérgindja sipas Mas€s Pérziere Rére-Zhavorr
Pérgindja sipas Masés

M
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7528 20 52 | 100 80-100 45-100 30 -
0.4 0.075 85 15-65 5-35 0-15

100 100 60-100 40 -90
15-50 2-15

_Indeksi i Plasticitetit Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materialit duhet te jete 10

-CBR (California Bearing Ratio) CBR minimale e materialit duhet te jete 30% e densitetit te
specifikuar ne vend.

-Kerkesat per NgjeshjenDensiteti minimal (i materialit te thate) te shtreses se ngjeshur duhet te jete
95% e vleres Proktor te Modifikuar.Materiali cakull mina ose cakull mbeturina per pranim duhet te
plotesoje keto kushte:

-Granulometria
Nu duhe t permbaj grimc m permas mb 2/ . trashesis s shtrese n sas
k t e € a € @ i 3 € g S e i

r;; shume se Nuk duhet te permbaje mbi 6% grimca te dobeta dhe argjilore.
0.

_Indeksi i Plasticitetit Indeksi i Plasticitetit nuk duhet te jete me i madh se 10(Ip<10)

-CBR (California Bearing Ratio) CBR (California Bearing Ratio) nuk duhet te jete me e vogel se
40%.
-Kerkesat per Ngjeshjen Ne vendet me densitet te matur ne
gjendje te thate te shtresés se ngjeshur. vlera minimale
duhet te jete 95% e vlerés se Proktorit te Modifikuar.

NDERTIMIGJENDJAKjo shtrese duhet te ndértohet velem me kusht ge shtresa ge shtrihet posht€ saj
(subgrade ose tabani) teaprovohet nga Inxhinieri. Menijéheré para vendosjes se materialit, shtresa
subgrade (tabani) duhet tekontrollohet pér démtime ose mangési qe duhen riparuar mire.

SHPERNDARJAMateriali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme pér te siguruar ge pas ngjeshjes
shtresa e ngjeshur teplotésoje te gjitha kérkesat pér trashésiné e shtresés, nivelet, seksionin térthor dhe
densitetin. Asnjé kurriz nukduhet te formohet kur shkesa te jete mbaruar pérfundimisht. Trashésia
maksimale e nénshtresés (subase) e ngjeshur me njé kalim (proces) do te jete 150 mm.

LAGIA ME UJEUji ge duhet para se materiali te ngjeshet do te shtohet ne menyre te njepasnjeshme
me ane te autoboteve te ujitte pajisura me shperndares ose me distributor me presion qe shperndajne
ujin ne menyre uniforme ne zonen ecaktuar.Uji duhet te perzihet me materialin qe do te ngjeshet.
Perzierja duhet te vazhdoje derisa sasia te arrihetsasia e duhur e ujit dhe te ftohet nje perzierje
uniforme. Sasia e ujit ge do te shtohet duhet te jete e mjaftueshmeper ta sjelle materialin ne nje
permbajtje optimale + 1-2% .

NGJESHJAMateriali i nénshtresés (subase) shperndahet me makineri, rregullim me krah deri ne
trashésiné dhe nivelet eduhura dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje te pérshtatshme, pér te fituar
densitetin specifik ne tere shtresén mepérmbajtje optimale lagéshtie te pércaktuar { + 1-2%).Shtresa
e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet te keté sipérfage jo te njétrajtshme, ndarje midis agregateve fine

f——#
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dhete ashpér, rrudha ose defekte te tjera.

TOLERANCAT NE NDERTIMShtresa nénbazé e pérfunduar do te pérputhet me tolerancat e
dimensioneve te dhéna me poshté&:NIVELET -Sipérfagia e pérfunduar do te jete brenda kufijve
+15mm dhe -25 mm nga niveli i caktuar. GIERESIA -Gjerésia e nénbazés nuk duhet te jete me e vogél
se gjerésia e specifikuar. TRASHESIA _Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési te rrugés matur
para dhe pas niveleve ose ngashpimet e testimeve nuk duhet te jete me e vogél se trashésia e
specifikuar. SEKSIONI TERTHOR -Ne ¢do seksion térthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave
nuk duhet te ndryshojeme mé shume se 20 mm nga ai i dhéne ne vizatimet.Kryerja e ProvavePROVA
FUSHORE -Me qellim qe te pércaktojmé kérkesat pér ngjeshjen (numrin e kalimeve te
pajisjesngjeshése) provat fushore ne gjithé gjerésiné e rrugés se specifikuar dhe me gjatési prej 50 m
do te béhen ngaKontraktori para fillimit te punimeve. KONTROLLI I PROCESIT -Frekuenca
minimale e kryerjes se provés ge do te duhet pér kontrollin e procesitdo te jete si¢ éshté paraqitur ne
tabelén I1-2.

INSPEKTIMI RUTINE DHE KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE -Kjo do te behet pér
provén ecilésisé se materialeve pér t'u pérputhur me kérkesat e kétij seksioni ose te riparohet ne
ményre qe pasrregullimit te jete ne pérputhje me kérkesat e specifikuara.

4.2 SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (Cakéll makinerie)

Qéllimi dhe definicione Ky seksion pérmban pérgatitjen e vendosjen e gakellit te makinerise dhe atij
macadam ne pjesen e siperme te

themelit para shtresave te stabilizantit.

Ndryshimet ndermjet tyre :Cakell i thyer jane materiale te prodhuara me makineri me fraksione te
kufizuara 0-65mm.

Makadam eshte nje shtrese ¢ ndertuar nga cakell i thyer dhe ku boshlleqet mbushen me fraksione me
te imetaduke krijuar nje shtrese kompakte.

Stabilizant eshte nje shtrese me material si makadami por perzierje ¢ parapergatitur para shtrimit ne
objekt.MaterialetAgregatet (inertet) e pérdorura pér shtresén baze te pérbére prej guréve te thyer do
te merren nga burimet ecaktuara ne lumenj ose gurore. Pér punimet ne zonat e karrierave shih Pjesén
III : Punimet ¢ dherave. Kjoshtrese nuk do te pérmbaje material copétues (prishés) si psh. pjese
shkémbinjsh te dekompozuar ose materialargjilor. Agregati i thyer duhet te plotésoj kérkesat e
méposhtme :

VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE Treguesi i LOS ANGELESIT jo me i madh se 30-
35%

INDEKSI I PLASTICITETIT Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet te tejkaloje 6.

PROVA E PIASTRES PER PERCAKTIMIN E MODULIT TE DEFORMACIONIT
Nd = 800kg/cm2 ose 80.000Kpa d)CBR jome e vogel se60 ¢) KERKESAT PER NDARIJEN
(SHKALLEZIMIN)

#
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___ “Rikonstruksion i rrjetit t& linjes sé furnizimit te wyesyees B8 R aa——

Shkallézimi do te behet sipas kufijve te dhéna ne tabelén I1-3

Tabela V-3 Shkallézimi pér shtrese themeli te pérbére prej guréve te thérrmuar.

Pérmasat e | Pérgindja qe kalon
sités (mm ) | ( sipas masés )

50 100

28.0 84-94

20.0 72-94

10.0 51-67

5.0 36-53

1.180 18-33

0.300 11-21

0.075 8-12

Provat pér te pércaktuar nése materiali pre; gurésh te thérrmuar i plotéson kérkesat e specifikuara t€
shkallézimit do te béhen para dhe pas pérzierjes dhe shpérndarjes se materialit.

KERKESAT NE NGJESHIE -Minimumi ne vendin me dendési te thate te shtresés se ngjeshur duhet
te jete 98% Vlerés se Proktorit te Modifikuar. Ndértimi GJENDJA -Para se te ndértohet shtresa baze
prej gurésh te thyer duhet te plotésohen kéto kérkesa: Shtresa poshté saj duhet te plotésoje kérkesat €
shtresés ne fjale. Asnjé shtrese themeli prej gurésh te thyer nuk do te ngjeshet nése shtresa poshté saj
éshté aq e lagur nga shiu ose pef arsye te tjera sa te pérbéjé rrezik pér démtimin e tyre. GJERESIA -
Gjerésia totale themelit me ¢akeéll (guré te thyer ) do te jete sa ajo e dhéne ne Vizatimet ose ne
udhézimet ¢ Inxhinierit.

SHPERNDARJA -Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme pér te siguruar qe pas
ndértimit shtresa ngjeshése te plotésoje te gjitha kérkesat e duhura pér trashésiné, nivelet, seksionin
térthor dhe densitetin e shtresés. Asnjé gropézim nuk do te formohet kur shtresa te keté pérfunduar
térésisht. TRASHESIA -Trashésia maksimale e shtresés se formuar me guré te thérrmuar e ngjeshur
me njé proces do te jete 100 mm. SPERKATIA ME UJE Uji duhet para se materiali te ngjishet, do ti
shtohet me meyre te njepasnjeshme dhe uniforme, uji duhet te perzihet me materialin ge do te ngjishet,
deri sa materiali te permbaje lageshti optimale (+ 1-2%) NGIESHJA -Materiali i shtresés se themelit
me ¢akéll shperndahet me makineri dhe nivelohet me krah deri ne trashésiné dhe nivelet e duhura dhe
plotésisht i ngjeshur me pajisje te pérshtatshme pér te fituar densitetin specifik ne tere shtresén me
pérmbaijtje optimale lagéshtie te pércaktuar . Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk do te keté sipérfaqe
jo te njétrajtshme, ndarje midis agregateve fine dhe te ashpér, rrudha ose defekte te tjera. Tolerancat
ne Ndértim Shtresa baze e pérfunduar do te pérputhet me tolerancat € dimensioneve te dhéna me
poshté: NIVELET -Sipérfaqia e pérfunduar do te jeté brenda kufijve +15mm dhe -25 mm nga niveli
i caktuar, ndryshimi nga shkallézimi i dhéne te mos € kaloje 0,1% ne 30 m gjatési te matur. GIERESIA
-Gjerésia e shtresave te themelit nuk duhet te jeté me e vogél se gjerésia e specifikuar. TRASHESIA
_Trashésia mesatare ¢ materialit pér ¢do gjatési te rrugés nuk duhet te jete me e vogél se trashésia e
specifikuar. SEKSIONI TERTHOR -Ne ¢do seksion térthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave
nuk duhet te ndryshoje me mé shume se 20 mm nga diferenca ne nivele e dhéne ne prerjet térthore,
si¢ éshté treguar ne Vizatime. Kryerja e Provave te Materialeve KONTROLLI I PROCESIT -
Frekuenca minimale e kryerjes se provés qe do te duhet pér kontrollin e procesit do te jete si¢ €shté
paragqitur ne tabelén I1-4

ﬁ
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TABELA IV-4

PROVAT Shpeshtésia-e provave njé ¢do

Materialet Densiteti
ne terren Pérmbajtja

e ujit 1500 m2

Tolerancat ne
Ndértim Nivelet e
sipérfages Trashésia .
Gjerésia  Seksioni | 25m (3 piké pér prerje térthore)

Térthor 25m 200m 25m
| ACV 2000 m3 e

43 SHTRESA MBI BAZE ME STABILIZANT (Guré te thyer me makineri dhe i fraksionuar)
Materialet a) Agregatet (inertet) e perdorura per shtresen € Bazes, te perbere prej gureve te thyer do

te merren nga

burime te caktuara ne zonat e Karrierave. Punimet ¢ dherave nuk do te permbajne material
copezues,(prishes), si p.sh. pjese shkembinjs te dekompozuar 0se material argjilor. Agregati i thyer
duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE b) INDEKSI I PLASTICITETIT Ip <6
¢) TREGUESI I LOS ANGELESIT jo me i madh se 30

KERKESAT PER NDARIJEN (SHKALLEZIMIN) d) PROVE E
NGJESHJES DIREKT NE SHTRESEN E PERFUNDUAR 98% te
Proktorit €) PROVA E PIASTRES PER PERCAKTIMIN E

MODULIT TE DEFORMACIONIT Nd = 1000 kg/cm2 ose 100.000Kpa f) CBR jomeevogelse

60 Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhene ne tabelen e meposhtme:

TABELA IV -5 Shkallezimi per shtresen e Stabilizantit.

rPerrnasat e sites (mm) ] Pergindja ge kalon (sipas mases) J

Fage 20
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100 100 95-100 70-95 55-85 40-72 30-60
63 50 37.5 25 19 9.5 4.75 0.425 0.075 10-25 3-10

Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te thermuar i ploteson kerkesat e specifikuara te
shkallezimitdo te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes se materialit.

KERKESAT NE NGJESHJE

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet te jete 98% Vleres se Proktorit
teModifikuar.

NDERTIMIGJENDJAPara se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto
kerkesa:

Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale.Asnje shtrese themeli prej guresh te
thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte aq e lagur nga shiuose per arsye te tjera sa te
perbeje rrezik per demtimin e tyre.

GJERESIA

Gijeresia totale e bazes me cakell (gure te thyer, stabilizant) do te jete sa ajo e dhene ne Projekt dhe e
miratuarnga Supervizori.

SHPERNDARIJA

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te siguruar qe pas ndertimit shtresa ngjeshese
teplotesoje te gjitha kerkesat ¢ duhura per trashesine, nivelet, seksionin terthor dhe densitetin e
shtreses. Asnjegropezim nuk do te formohet kur shtresa te kete perfunduar teresisht.

Shperdarja do te behet me dore.

Trashesia maksimale e shtreses se formuar me gure te thermuar e ngjeshur me nje proces te plote do
te jete 100 mm.

Shtresa ¢ Stabilizantit 20 cm do te formohet nga 2 shtresa me 10 cm, ndersa ne rastin kur eshte
prashikuar 15 cm do te hidhet vetem me nje shtrese dhe do te ngjeshet me rul te rende.

NGJESHIJA

Materiali i shtreses se bazes me stabilizant do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e duhura
dhe plotesisht i ngjeshur me paisje te pershtatshme per te fituar densitetin specifik ne tere shtresen me
permbajtje optimale lageshtie te percaktuar.

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfage jo te njetrajtshme, ndarje midis agregateve
fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjera.

#
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SPERKATJA ME UJE Uji duhet para se materiali te ngjishet, do ti shtohet ne menyre te
njepasnjeshme dhe uniforme, uji duhet te perzihet me materialin ge do te ngjishet, deri sa materiali te
permbaje lageshti optimale (+/-2%).

TOLERANCA NE NDERTIM Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e
dimensioneve te dhena me poshte: NIVELET Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15
mm dhe —25 mm nga niveli i caktuar, ndryshimi nga shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1 % ne 30
m gjatesi te matur. GJERESIA Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me i vogel se gjeresia
e specifikuar. TRASHESIA Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete
me e vogel se trashesia e specifikuar. SEKSIONI TERTHOR Ne cdo seksion terthor ndryshimi i

nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndryshoje me me shume se 20 mm

nga diferenca ne nivele e dhene ne prerje terthore, sic eshte treguar ne
vizatime. Kryerja e provave te materialeve

(KONTROLLIIPROCESIT) Me gellim qe te percaktojme kerkesat per ngj edhjen (numri i kalimeve
te paisjes ngjeshese) provat fushore ne gjite gjeresine e rruges se specifikuar dhe me gjatesi prej 50
m do te behen nga Kontaktori para fillimit te punimeve.

Frekuenca minimale e kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin e procesit do te jete sic eshte
paraqitur ne tabelen IV -6

Tabela IV -6
Provat Shpeshtesia e provave nje cdo ...
Materialet
Densiteti ne terren 1500m2
Permbajtja e Ujit
Tolerancat ne ndertim 25 m (Prerje terthore)
Nivelet e siperfages
Trashesia 25m
Gjeresia 200 m
Prerja terthore 25m
ACV 2000 m3

INSPEKTIMI RUTINE DHE KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per t’u perputhur me kerkesat e ketij
seksioni, ose te riparohet ne menyre qe pas riparimit te jete ne perputhje me kerkesat e specifikuara.

4.4 SHTRESA ASFALTOBETONI
4.4.1 KLASIFIKIMI I ASFALTOBETONIT
4.4.2 PERCAKTIMI I PERBERJES SE ASFALTOBETONIT

m
B IS ——— ]
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N e
4.4.3 KERKESAT TEKNIKE NDAJ MATERIALEVE PERBERES TE ASFALTIT
4.4.4 PRODHIMI DHE TRANSPORTI I ASFALTOBETONIT

4.4.5 SHTRIMI DHE NGJESHJA E ASFALTOBETONIT
4.4.,6 KONTROLLI MBI CILESINE E ASFALTOBETONIT TE SHTRUAR

4.4.1 Klasifikimi 1 asfaltobetonit.

a) Asfaltobetoni per ndertimin e shtresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te nxehte e materialeve
mbushes

(cakell, granil, rere e pluhur mineral) me lende lidhese bitum. b)Sipas madhesise ose imtesise te
kokrrizave te materialit mbushes, qe perdoretper prodhimin e asfaltobetonit, ai klasifikohet:
asfaltobeton kokerr madh me madhesi kokrrize deri 35mm.

asfaltobeton mesatar me madhesi kokrrize deri 2 5Smm.

asfaltobeton 1 imet me madhesi kokrrize deri 15mm.

asfaltobeton ranor me madhesi kokrrize deri 5Smm.c)Ne varesi nga poroziteti ge permban masa e
asfaltobetonit ne gjendje tengjeshur ndahet:
Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne mase 35 deri 40%, rere 50%
dhepluhur mineral 5 deri 15% dhe qe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes ne masen 3 deri ne 5% ne
volum.
Asfaltopbetoni poroz (binder) ge pergatitet me 60 deri 75% cakell te thyer, 20 deri ne 35% rere dhe
ge mbasngjeshjes ka porozitet mbetes 5 deri 10% ne vellim.d) Asfaltobetoni i ngjeshur perdoret ne
ndertimin e shtreses perdoruese, ndersaasfalto betoni poroz per shtreses lidhese (binder).e) Asfalto
betoni i ngjeshur ne varesi nga permbajtja e pluhurit mineral e shprehur ne pergindje ne peshedhe te
cilesive te materialeve perberes te tij, klasifikohen ne dy kategori:

Kategoria I me permbajtje 15% pluhur
mineral Kategoria II me permbajtje 5%
pluhur mineral ‘

4.4.2 Percaktimi i perberjes te asfaltobetonit

a)  Kategoria, lloji, trashesia e shtreses dhe kerkesat teknike te asfaltobetonit percaktohen nga
projektuesi dhe jepen ne projekt zbatimin, ndersa perberja per prodhimin e asfaltobetonit, ge
shpreh raportin midis elementeve perberes te tij (gakell ose zall i thyer, granil, rere, pluhur
mineral e bitum) si dhe treguesit teknike te mases se asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur,
percaktohen me prova laboratorike.

b)  Ne tabelen 3 jane paragitur kerkesat ¢ STASH 660-87 mbi perberjen granulometrike te
mbushesave dhe pergindjen e bitumit per prodhimin e lloj eve te ndryshme te asfaltobetonit,
mbi te cilat duhet te mbeshtet pune eksperimentale laboratorike per percaktimin e perberjes
(recetave) te asfaltobetonit per prodhim.

Tabela 3 Perberja granulometrike dhe pergindja e bitumit ne lloje te ndryshme asfaltobetoni.

Mbetja ne % ¢ materialit mbushes me 6 ne n](al 02 B
!410_][ mm 0.07 E:
3_\] asfal m 110 g 0 0
tobe | 4|22 n 111 . | W] B
tonit [ 0[50 e | 5|0 53 2|16 ? 1 E)I
% 5|3 5 4 1
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¢) Perberja e asfaltobetonit e percaktuar ne rruge cksperimentale ne laborator jepet per prodhim vetem
atehere, kur plotesohen kerkesat teknike sipas projektit te zbatimit dhe te STASH 660-87 te pasqyruar
ne tabelen 4.

Tabela 4 Kerkesat teknike qe duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87

Asfalto  beton I Aafaltogeion
ngjeshur Doros
Nr. | Treguesit teknike (binder)
Kategoria | ﬁategorla
1 Rezistenca ne shtypje ne
temp. 20° C/cm2 jo me | 25 20 -
pak se
2 Rezistenca ne shtypje ne
temp. 50° C/cm2 jo me | 10 8 6
pak se
3 Qendrueshmeria ndaj te 55 25 =
nxehtit Knx= R-20/R50 ) ;
4 Qendrueshmeria ndaj ujit -
i 09 08
K-uje jo me pak se
5 Poroziteti  perfundimtar
(mbas ngjeshjes) ne % ne | 3-5 3-5 7-10
vellim
6 Uj ethit hja % ne vellim j 13 1.5 7-10
0 me shume se
7 2 5 3
Mufatja % ne vellim jo me 0.5 : 7
shume se

4.4.3 Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit.

ﬁ
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.

a)

b)

<)
d)

g)
h)

Bitumi qe perdoret per prodhimin € asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me depertim ose
trajtim siperfagesor, duhet te plotesoje kerkesat € Stash 660-87 ose te STASH CNR Nr. 1996
“Karakteristika per pranim”

Ne kohe te nxehte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit me depertim (penetrim) 80 deri 120
ose me pike zbutje 45 deri 50° C, ndersa ne pranvere e vjshte bitum me depertim 120 deri 200
ose pike zbutje 40 deri 45°C.

Cakelli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat € STASH 539-87
“Perpunime ndertimi”.

Rezistenca ne shtypje e shkembinjeve nga te cilet prodhohet me copetim mekanik cakelli €

2 A
granili, duhet te jete jo me pak se 800kg/cm . keshillohet qe per shtresen perdoruese, rezistenca
2

ne shtypje e shkembinjeve te jete mbi 1000kg/cm .
Zalli i thyer duhet te permbaje jo me pak se 35% kokrriza te thyera me madhesi mbi Smm.

Qasia e kokrrizave te dobta (me rezistence me pak se 800 kg/cmz) nuk duhet te jete me shume
se 10% ne peshe, per kategorine e pare te asfaltimit dhe jo me shume se 15% ne peshe per
kategorine e dyte te asfaltimit. Sasia e kokrrizave ne forme pete dhe gjilpere, te mos jete me
shume se 25% ne peshe per shtresen lidhese (binder).

Rera per prodhim asfaltobetoni mund te perfitohet nga copetimi dhe bluarja e shkembinjve me
rezistence ne shtypje mbi 800 kg/cm2 ose nga lumi dhe ne cdo rast, duhet te plotesoje kerkesat
e STASH 506-87 “Rera per punime ndertimi”.

Per pergatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet te jete e trashe me modul mbi 2.4.

Pluhuri mineral ge perdoret per prodhim asfaltobetoni, mund te perfitohet nga bluarja e
shkembinjve gelgerore ose pluhur TCC, cimento, etj. Ne cdo rast pluhuri mineral duhet te
plotesoje kerkesat lidhur me imtesine dhe hidrofilitetin.

Imtesia e pluhurit mineral duhet te jete e tille, ge te kaloje 100% ne siten me madhesi te
vrimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne siten 0.074 mm.

Koeficienti i hidrofilitetit te pluhurit mineral, i cili shpreh aftesine lidhese me bitumin te jete
jo me shume se 1.1

4.4.4 Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

Asfaltobetoni pregatitet ne fabrika te posacme, te cilat keshillohet te ngrihen sa me afer
depozitave te lendeve te para dhe vendit te perdorimit te tij. Aftesia prodhuese e fabrikes
percaktohet ne varesi nga plani i organizimit te punes sc firmes, qe zbaton punimet e ndertimi
te rruges.

Materialet mbushes te asfaltobetonit sic jane cakelli, zalli, granili e rera duhet te depozitohen
prane fabrikes ne bokse te vecanta. Para futjes se tyre ne perzieres ato duhet te thahen dhe
nxehen deri ne temperaturen 250° C, pastaj dozohen dhe futen ne perzieres.

Pluhuri mineral duhet te ruhet ne depo te mbuluara dhe pa lageshti. Ne castin ¢ dizimit dhe
futjes ne perzieres, ai duhet te jete i shkrifet (i patopezuar) dhe i thate. Kur permban lageshti
duhet te thahet paraprakisht dhe futet ne gjendje te nxehte ne perzieres.

Bitumi, ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne gjendje te nxehte, por temperatura ¢ tij nuk duhet
te jete mbi 170° C per ta mbrojtur nga djegia.

Ne fillim futen ne perzieres materialet mbushes dhe pluhuri mineral, perzihen sebashku ne
giendje te thate e te nxehte, pastaj i shtohet bitumi po ne gjendje te nxehte dhe vazhdon
perzierja derisa te krijohet nje mase € njetrajtshme.

f)Dozimi i perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me saktesi + 1.5% ne peshe per

pluhurin mineral dhe bitumin me saktesi + 3% ne peshe per materialet mbushesa
te cfaredo lloj madhesie. g)Temperatura € mases S¢ asfaltobetonit mbas
shkarkimit nga perzieresi duhet te jete ne kufijte 140 deri 160°

“ALBGOLDING 2E” shpk Faqe 26



“Rikonstruksion i rrjetit té linjes sé furnizimit té ujésjellésit nga impjanti i Bovillés-depo Maloku, Kamez”
C. Kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10°C, kufiri me [ ulet [ asfaltobetonit
do te jete jo me pak se150°C.

h)Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese. Karroceria e tyre para
ngarkeses duhet te jete e paster, € thate dhe e lyer me perzieres solari te holluar me vajgur, per te
menjanuar ngjitjen € mases se asfaltopbetonit. Keshillohet ge karroceria e mjetit te jete e mbuluar,
per te mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine € ftohjes se mases gjate
transportit. i)Automjeti ge transporton asfaltobeton duhet te shogerohet me dokumentin e ngarkeses,
ku duhet te shenohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura € mases ne nisje
dhe koha e nisjes e automjetit me ngarkese nga fabrika. j)Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit behet
ne perputhje me kerkesat ¢ STASH 561-87. k)Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit nxirren nga
3 deri 4 perzierje gjate shkarkimit te mases se asfaltobetonit ne automjet, duke vecuar 8 deri ne 10kg
nga cdo perzierje. Sasia e vecuar perzihet deri sa ajo te behet nje trajtshme dhe prej saj merret moster
mesatare me sasi 10kg. Mbi kete moster mesatare kryhen provat ne laborator per percaktimin e
treguesave fizikomekanike, te cilet krahasohen me kerkesat e projektit ose STASH 660-87 per
vleresimin cilesor te prodhimit. 1)Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet
sa here dyshohet nga pamja gjate shkarkimit te perzierjes ne automjet dhe ne cdo rast jo me pak se
nje here ne turn. m) Kontrolli mbi cilesine e prodhimit mund te behet edhe me metoda praktike duke
u nisur nga pamja dhe punueshmeria e mases se asfaltobetonit gjate vendosjes ne veper sic jane rastet
e meposhtme: m-1) Asfaltobetoni qe permban bitum brenda kufirit te lejuar eshte i bute, shkelgen
dhe ka ngjyre te zeze. Formon mbi karrocerine e mijetit nje kon te rrafShet dhe nuk fraksionohet gjate
shkarkimit. Kur permban me shume bitum, masa shkelgen shume, ngarkesa ne karrocerine e mjetit
rrafshohet, gjate shkarkimit bitumi rrjedh nga kokrrizat, llaci del ne siperfage dhe shtresa rrudhoset
gjate ngjeshjes me rul. Kur permban me pak bitum, masa € asfaltobetonit ka ngjyre kafe, fraksionohet
gjate shkarkimit dhe kokrrizat medha jane te pambeshtjella mire me bitum dhe jane te palidhura me
njeratjetren.

2)  Asfaltobetoni ge ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 -160°C) leshon avull ne ngjyre
jeshile dhe mjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatura eshte shume e larte, avulli ka ngjyre blu
te forte. Kur temperatura eshte shume e ulet, mbi masen ¢ asfaltobetonit te ngarkuar ne
automjet formohet kore dhe mbas shkarkimit nuk

avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kerkuar dhe mbi siperfagen e shtreses se porsashtruar dallohen
kokrrizat te ‘

palidhura mire.

3)  Asfaltobetoni ge permban granil me shume se kufiri i lejuar, shkelgen shume ¢ fraksionohet
gjate ngarkim shkarkimit dhe ne siperfage e shtrese se porsashtruar dallohen zona me kokrriza
te palidhura mire. Kur permban granil me pak se kufiri i lejuar, masa eshte pa shkelgim, ka
ngjyre kafe dhe siperfagja e shtreses se porsashtruar eshte shume e lemuar.

m-3) Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe tregon se tharja ne baraban e
materialeve mbushes nuk eshte bere e plote dhe ato permbajne akoma lageshti.

n) Kur verehen mangesi si ato te pershkruara ne paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3; dhe m-4) nuk
duhet lejuar vazhdimi i punes per shtrimin e asfaltobetonit dhe te njoftohet menjehere baza e
prodhimit per te bere korrigjimet ¢ nevojshme ne receten e prodhimit.

4.4.5 Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

a)  Ndertimi i mbuleses rrugore fillon te kryhet mbasi te kene perfunduar punimet e themelit
(nenshtreses) dhe te jene treguesit teknike lidhur me ngjeshmerine ose aftesine mbajtese te tyre
ne perputhje me kerkesat e projektit.

b)  Tipi i mbuleses rrugore me nje ose me shume shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe trashesia e cdo
shtrese ne vecanti, percaktohen nga projektuesi ne proj ektin e zbatimit.

c) Ne ndertimin ¢ autostradave dhe rrugeve te Kat. I e te II, themeli (nenshtresa) duhet te jete
shtrese asfalti, shtrese makadami ose shtrese cakelli, te cilat ne cdo rast duhet te jene te

_/T___—______;__‘————
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percaktuara ne projketin e zbatimit.

d) Themeli (nenshtresa) mbi te cilen vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet te jete e thate dhe e
paster. Koha me ¢ pershtatshme per shtrimin e asfaltobeonit eshte stina e pranveres, Veres dhe
vjeshtes. Megjithate, ne ditet me reshje shiu nuk lejohet.

€) Shirimi i asfaltobetonit duhet te filloje nga njera ane € rruges (buzina) e deri ne mesin ¢ saj,
duke ecur paralel me aksin gjatesor, per nje segment rruge te caktuar, € cila zakonisht mund te
jete deri ne 60m, me pas vazhdohet ne segmentin tjeter e keshtu me rradhe.

f) Shtrimi i asfaltobetonit, sidomos ne shtrimin e autostradave dhe rruget e Kat. [ e te II duhet te
behet me makina asfaltoshtruese, te cilat sigurojne shperndarje te njetrajtshme te mases s¢
asfaltobetonit. Shpejtesia e levizjes se makines asfaltoshtruese duhet te jete 2 deri 2.5 km/ore.

g)  Trashesia e shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit (ne gjendje te shkrifet) duhet te
jete 1.20 deri 1 .25% me shume nga trashesia ¢ dhene ne projek zbatim ne gjendje te ngjeshur.

h)  Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge duhet te jete ne kufijte
130 deri 150°C. Ne kohe te nxehte jo me pak se 130°C dhe ne kohe te ftohte (kur temperatura
e mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10°C) te jete jo me pak se 140°C.

i) Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit duhet te kryhet mejehere mbas shtrimit te tij ne rruge.
Cilindri ngjeshes mund te ndjeke nga pas makinerine asfaltoshtruese duke gendruar ne largesi
deri 4m, me qellim ge ngjeshja te kryhet ne gjendje sa me te nxehte.

j)Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit per gjysmen e pare te rruges fillon nga buzina (bankina),
ndersa per gjysmen tjeter nga fuga gjatesore, € cila mund te jete aksi i rruges. k)Makinerite
qe perdoren per ngjeshjen e shtresave te asfaltobetonit mund te jene rulo te zakonshem me
pesha te ndryshme nga 5 deri ne 12 ton ose rulo me vibrim. )Kur perdoren per ngjeshje
rulo te zakonshem, numri i kalimeve luhatet ne kufij 12 deri 17, ndersa kur perdoren rulo
vibrues, numri i kalimeve ulet ne masen deri 50%.

m) Ne fillim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t’a beje ne te gjithe
siperfagen e shtreses se asfaltobetonit duke ecur me shpejtesi 2 deri ne 2.5km/ore. Drejtimi i
levizjes ne kalimet e para keshillohet te behet ne drejtim te cilindrit te parme, me gellim ge te
menjanohet rrudhosja e shtreses.

n)  Ne kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit behet me rulo me peshe te
lehte 5 deri 7 ton dhe me pas vazhdohet me rulo me peshe 10 deri ne 12 ton, ndersa ne kohe te
ftohte, ngjeshja fillohet me rulo te rende 10 — 12 ton dhe me pas vazhdohet me rulo te lehte,
shpejtesia e levizjes se rulit duhet te jete ne

kufijte 2 deri 4km/ore.
o Ngjeshj vendeve q nuk mu kryhe m cilind ngjeshe m tokm
€ te

) a e nd n € &1 n e ak
ose pllaka te nxehta.

p C1}1n najeshes e cd kali duhet te shk pe B meparsh j m

) dr 0 m ele en me 0 €
pak se 0.25 te gjeresise se tij.

;1 Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e ]::rfundu atehere ;nb zlperfaqen

E asfaltuar cilindri gjate kalimit te tij nuk le me gjurme. r)Cilindri i rulit gjate punes per
ngjashjen shtreses se asfaltobetonit duhet te lyhet vazhdimisht me solucion solari te holluar me
vajgur per menjanuar ngjitjen € kokrrizave te bituminuara ne te. s)Nuk lejohet ge ruli te gendroje
ne shtresen e asfaltobetonit te pangjeshur plotesisht ose te beje manovrime te ndryshme mbi te.
t)Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprerje dhe perbehet nga dy shtresa, keshillohet ge
shtresa e binderit te kryhet naten, ndersa shtresa perdoruese diten.

u)  Per te menjanuar rrudhosjen e shtresave te asfaltobetonit ne rruget, qe kane pjerresi gjatesore
mbi 6% eshte ¢ domosdoshme qe te sigurohet siperfaqge e ashper e shtreses se asfaltobetonit

—————————————————————————— et
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duke perdorur per prodhimin e tij cakell kokerr madh dhe ngjeshja me cilinder te kryhet duke
filluar nga pjesa me e ulet.

v) Fugat te cilat krijohen gjate shtrimit te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme duhet te trajtohen
me kujdes te vecante, per te menjanuar boshlleget qe mund te krijohen ne to. Keshillohet ge te
respektohen rregullat ge vijojne:

v-1) Fugat midis shtreses se binderit dhe shtreses perdoruese te asfaltobetonit duhet ge ne cdo
rast te jene te larguara nga njera-tjetra ne kufijte 10 deri 20cm (shih fig 2). 2)Nderprerjet e
shtreses se asfaltobetonit ne plan ne derjtim terthor me aksin e rruges duhet te behet me nje
kend 70° (shih fig 1).

3)  Fugat gjatesore e terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta me 45°. Para fillimit te
shtreses pasardhese te asfaltobetonit, shtresa e meparshme duhet te pritet me dalte duke e bere
fugen te pjerret me kend 45°.

v-4) Para fillimit te shtreses se asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze te saj vendoset listele
druri, e cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk lejon asfaltin efresket mbi
shtresen e ngjeshur me pare (shih fig. 3). Kur fillon ngjeshja higet listela dhe cilindri duhet te
beje ngjeshjen duke shkelur jo me pak se 20cm fugen (shih fig.4). Mbas perfundimit te
ngjeshjes, fuga ne te dyja anet e saj ne nje gjeresi prej 6cm duhet te lyhet me bitum.

w) Ne rastet kur shtresa perdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhese (binderi) | eshte
nenshtruar me pare levizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht te pastrohet siperfagja e saj nga
papastertite € pluhuri, te mos permbaje lageshti dhe te sperkatet me bitum te lengshem (ne sasi

deri 06 kg/m ) para fillimit te vendosjes se shtreses perdoruese te asfaltobetonit.

4.4.6 Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit te shtruar
a) Siperfagja e shtreses se asfaltobetonit duhet te jete e lemuar, € rrafshet dhe e njetrajtshme, te mos
kete plasaritje, gungezime ose valezime, te mos kete porozitet € ndryshime ne kuota, pjerresi e

trashesi te shtreses, nga ato te dhena ne projekt zbatim.

a)Ndryshimet ne kuotat anesore te rruges nuk duhet te jene me shume se + 20mm ne krahasim
me kuotat e percaktuara ne profilin terthor te projektit. b)Valezimet te matura me late me
gjatesi 3 m si ne drejtim terthor, ashtu dhe ne ate gjatesor te rruges nuk duhet te jene me
shume se = 5 mm. ¢)Ndryshimet ne trashesine e shtreses krahasuar me ato te percaktuara

ne projekt nuk duhet te jene me shume se = 10%.
d) Kontrolli ge percakton cilisite kryesore te asfaltobetonit te vendosur e ngjeshur ne veper
percaktohen me prova laboratorike. Per kete gellim per cdo segment rruge te perfunduar ose

per sasi deri ne 2500rn2 asfaltobetoni te shtruar rruge, nxirren mostra me madhesi 25 x 25 cm
mbi te cilat kryhen prova laboratorike per percaktimin e vetive fiziko-mekanike. Vlerat e tyre
krahasohen me kerkesat e projektit ose te STASH 660-87.

€)  Per cdo segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te mbahet akt-teknik, ku te pasqyrohen
te gjitha te dhenat e kontrollit me pamje, matje e laboratori dhe te miratohet nga perfagesuesit
e investitorit dhe firmes zbatuese, kur treguesit cilesore jane brenda kufijve te kerkuar nga
projektuesi ose kushtet teknike.

NDERTIMI I PUSETAVE

PERSHKRIMI I CMIMIT NJESI PER PUSETAT
6.7 Germimi dhe mbushja ne shkemb
Germimi dhe mbushja e instalimeve te kanalizimeve do te jene sic jane specifikuar ne
Seksionin 2 (Germime dhe Punime Dheu) dhe seksionin 3 (Mbushjet dhe Mbulimet) te ketyre
specifikimeve teknike.

#
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Ndertimi i pusetave

Sipermarresi do te ndertoje puseten ne pozicionet dhe dimensionet e treguara ne projektin e
Kontrates, ose sic udhezohet nga Mbikgyresi i Punimeve. Pusetat do te lejojne hyrje per te bere
inspektimin dhe pastrimin € kanaleve dhe do te jene vendosur ne pika ku ka ndryshim te drejtimeve,
ndryshime te madhesise se tubave, ndryshime te pernjehereshme te pjerresise. Muret e pusetave dote
ndertohen me tulla argjile te pjekura mire te markes M 75 ose nga pllaka betoni te parapergatitura me
raportin 1:2 g¢imento / rere me bashkim me llag ¢imento, si¢ tregohet ne vizatimet . Gjate gjithe
gjatesise se pusetes do te ndertohet nje kanal sipas aksit te tubacionit te kanalizimit per te percjelle
ujerat e zeza nga nje tubacion kanalizimi tek tjetri pa nderprerje te prurjes. Gjate ndertimit te pusetes
do te fiksohen ne muret € saj shkalle prej hekuri te galvanizuar me gjeresi vertikale dhe horizontale
prej 300 mm. Hapja e vrimave ne mure mbas ndertimit nuk do te lejohet. Pasi hapet gropa e pusetes,
toka duhet te pergatitet ne menyre qe te siguroje themele te pershtateshme. Per kete arsye toka poshte
bazamentit te pusetes do te kompaktesohet. N.q.se toka ekzistuese nuk siguron nje bazament te
pershtatshem atehere do te perdoret zhavorr dhe/ose beton M — 200. Pjesa e poshteme e pusetes eshte
zakonisht prej betoni, me pjerresi drejt nje kanali te hapur qe eshte zgjatje e kanalizimit me te ulet.
Ky kanal duhet te jete i percaktuar shume mire dhe me thellesi te mjaftueshme ne menyre ge te
parandaloje derdhjet ¢ kanalizimeve te perhapen mbi fundin e pusetes. Pjesa e brendeshme e pusetes
duhet te suvatohet me suva 1:2 gimento / rere. Zona perreth pusetes nuk mund te mbushet menjehere
pasi puna per mbushjen duhet te behet kur suvaja te jete perfunduar. Ngs puseta eshte ndertuar ne nje
rruge te pambaruar korniza e hekurit dhe kapaku mbullues nuk vendosen ne pusete, ndersa nje pllake
celiku vendoset siper pusetes derisa rruga te asfaltohet. Kapaket e pusetave dhe te puseve ne rruge do
te jene prej beton arme. Kapaket dhe kornizat do te parashikohen sipas hapesires drite te pusetes si¢
eshte treguar ne vizatime. Kapaket do te vendosen ne nivelin dhe pjerresine perfundimtare te
siperfages se rruges, ne rruget me asfalt, 20 mm me lart ne rruget e shtruara me makadam dhe 50 mm
me lart ne rruget e pashtruara. Ne siperfaget hapura dhe fushat kapaku do te jete 500 mm mbi zonen
rrethuese, ose si¢ percaktohet nga vizatimet ose udhezimet e Mbikqyresit te Punimeve.

PUSETAT

Pusetat do te jene prej betoni. Soleta e pusetes do te jete prej betoni te armuar. Dyshemese se pusetave
do ti jepet pjeresi drejt tubit te shkarkimit ge pusetat te mos mbajne uje. Gjate betonimit te mureve te
pusetave te lihen vrimat ne beton ne vendet ku do te kalojne tubate celikut.Kapaku i pusetave do te jete
sipas standartit EN 124 Grupi 4 D 400 per pusetat ge vendosen ne rruge dhe EN

124 Klasa A 15 per pusetat jashte rruge. Diametri i kapakut do te jete Dn 600 mm. Pasi pusetat te jene
betonuar dhe para se te mbulohen me dhe do te lyhen me dy duar bitum. Shkallet e pusetave do te jene
sipas standartit EN 13101 A 400 shkalle te galvanizuara te veshura me plastike.

Do te vendosen tre shkalle cdo30 cm duke filluar nga dyshemeja ashtu sic tregohen ne vizatim.

DEZINFEKTIMI | TUBAVE

Té gjithé tubacionet duhet té dezinfektohet para se té vihen né shérbim, si¢ éshté urdhéruar nga
Supervizori. Dezinfektimit do té kryhet duke pérdorur klor. Para dezinfektimit te tubacionit duhet té behet
shlarja me ujé té pastér gé rrjedh né njé shpejtési prej rreth 1 metér pér sekondé. Klorizimit e tubove do té
béhet duke futur njé sasi klori né njé pérgendrim prej rreth 25mg / | né tubacion né ményré qé njé sasi klor
mbetur prej jo mé pak se

10mg / | mbetet né ujé pas 24 oréve té géndruara né tubacione. Si dezinfektant mund te perdoret
hypochlorite kalciumit ose chlorinated gélgere, i quajtur edhe "pluhur" ose zbardhues Hypochlorite
léngshme natriumi (i njohur komercial si "zbardhues pluhur"). Pas dezinfektimit te tubacionit duhet té
leshohet uje i pijshém i pastér derisa uji i perdorur per desinfektim , te zevendesohet . Uji pérdoret pér
dezinfektim nuk do té pérdoret pér géllime té furnizimit me ujé.

SPECIFIKIME PER SARACINESKAT DHE VALVULA TE TJERA
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XHUNTOT E CMONTIMIT
Presioni i punes 16 bar.
Ellanxhe universale, per montim ne PN10, PN16, sipas 1SO7005-2, ISO2531, EN1092-2.
Materiali i trupit fiks: Gize sferoidale EN - GJS 400 - 15.
Materiali i trupit te ndermjetem: Gize sferoidale EN - GJS 400 — 15.
Materiali i trupit te levizshem: Gize sferoidale EN - GJS 400 — 15.
Guarnicioni: EPDM sipas EN681-1.
Vidat: Celik karboni i galvanizuar.
Veshja e jashtme dhe e brendshme: Epoksi pluhur (FBE), me ngjyre te blu RAL 5015 dhe trashesi
minimale 250um. '
Levizja Aksiale: 0 /- 50mm.

VALVOLA RREGULLATORE E PRESIONIT

Valvula rregullatore automatike me membrane, me nje dhome, me funksion mbajtes ose
shfryres i mbingarkesés se presionit.
Valvula e prodhuar sipas standardeve EN1074-1 dhe EN1074-5.
Fllanxha sipas standardit EN1092-2.
Matés presioni sipas standardit EN558 Series 1 (pérjashtohet DN125 PN25).
Testet hidraulike sipas standardit EN12266-1.
Trup dhe kapaku i béré prej gize sferoide GJS 400-15 sipas standardit EN1563.

Grila e grupit lidhes e béré prej geliku inox EN 1.4301 (AIS| 304) dhe e udh&hequr né t& dy skajet,
né pjesén e sipérme me ané té njé unaze té pérshtatshme filetuar né kapak nga lart dhe né pjeséne poshtme
direkt né mbeshtetesen e valvulés né zonén gé i nénshtrohet kalimit me shpejtési té léngjeve né ményré qé
té fitohet njé efekt vetépastrimi.

Bokulla udhézuese e sipérme e lévizshme nga sipér, e béré prej bronzi CW614N EN12164.
Vendi i mbaijtjes e béré prej geliku inox EN1.4401 (AISI 316).

Bokulla e béré prej geliku inox EN 1.4301 (AISI 304).

Obturator i béré nga celik inox EN1.4401 (AISI 316) nga DN50 né DN150.

Obturator i béré prej celiku té bojatisur ose gize sferoidale GJS400-15 nga DN200 né DN1000.
Disk i membranes i béré nga celiku i bojatisur.

Guarnicioni mbajtes i béré prej gome EPDM.

Membrana e béré prej gome NBR té pérforcuar nga najloni.

Porta V e béré prej celiku inox EN 1.4301 (AISI 304).

Vula statike midis mbeshteteses dhe trupit té valvulés me ané té njé unaze “0” prej gome EPDM.

Unaza “0” mbyllése midis kércellit dhe obturatorit e béré prej gome NBR.

Dadot te lévizshme té tipit veté-bllokuese te béré nga celik inox A2-70.

Susta e béré nga celik inox EN1.4310 (AISI 302).

Vida té béra prej celiku inox A2-70.

Veshje e jashtme dhe e brendshme me pluhur epoksi té aplikuar me metodén e “fusion bonded”

me ngjyre RAL 5005 blu me njé trashési minimale prej 250 mikronésh.

Temperaturae punés<70° C.

Produkt né pérputhje me DM174 té vitit 2004 pér pérdorim ne ujé té destinuar pér konsum njerézor.

Valvula duhet té jeté e pajisur me:
o treguesin e pozicionit vizual me valvul manuale shfryrjeje, i béré nga bronzi CW614N EN12164 dhe
qelqi i temperuar,
o 1 valvul sfere me 3 degezime per mbajtje manometrash,
o matés presioni AlSI 304, banjé glicerine, @63 mm, lidhje radiale 4 ”

f
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o pllakete identifikuese ngjitése gé tregon informacione té tilla si: modeli i valvulés, opsionet, DN, PN
dhe numri serial.

Qarku pilot i komandimit
o Valvul pilot per shfryrje-mbajtese presioni, me dy degezime DN 3/8” e bere prej bronzi CW614N
EN12164, diafragma NBR e pérforcuar nga najloni, trup i ndérmjetém né POM, guarnicionizolues prej
poliuretani, bosht dhe unaza vulosése né gelik inox EN1. 4401 (AISI 316).

o Grupi filter-orifice i kalibruar DN 3/8 " e béré prej bronzi CW614N EN12164 me kapak té sipérm,
filtri dhe orifica bere prej celik inox EN 1.4301 (AISI 304).
o Rregullatori i shpejtésisé bi-direksional i béré nga bronzi CW614N EN12164, gjilpéra disk bere prej

celiku inox EN1.4401 (AISI 316).

o Tubacion i garkut pilot bere prej celiku inox AlSI 316L.

o Rakorderite me kompresim ne garkun pilot bere prej celik inox EN1.4401 (AISI 316) dhe ovalja
(ogive) prej bronzi.

o Valvolat sfere te mbylljes prej né bronzi té nikeluar.

o Valvula duhet té furnizohet me njé manual instalimi.

SARACINESKE FLUTUR

Valvula duhet té jeté me njé model eksentrik te dyfishte (double eccentric), i béré nga giza sferoidale,
me lidhje me fllanxha dhe disk gome (resilent seated rubber seal).
1zoluesit dhe veshja duhet té aprovohen pér ujine pijshém sipas GSK ose WRAS ose DVGW ose KIWA,
ose ACS.
Ndertimi sipas EN593, EN1074-1 dhe EN1074-2;
Shenimet ne valvol sipas EN19
Gjatesia fage ne fage sipas EN558-1, seria bazike 14 (DIN 3202, F4 e shkurter);
Lidhja e diskut dhe boshtit té valvulés duhet té jeté me lidhje té lidhjes poligonale sipas DIN 32711,
pa boshllek.

Lidhja e diskut te valvules dhe boshtit te jete e realizuar me celes. Lidhje me precinim (gozhdim), ose
me kunja me nderfutje, nuk do te pranohen.
Syri i diskut te mbyllur duhet te jete pa elemente shtese vuloses.
Ndenjesja e trupit te valvules duhet té jeté rezistente ndaj korrozionit dhe konsumimit e relizuar
kjo me ane t& mbivendosjese se aliazhit té salduar dhe trajtuar me Ni-Cr.
. Sistemi automatik i mbylljes te jete lehtésisht i zévendésueshém.
Boshti i kapsuluar nga kushinetash cilindrike té mbyllura, boshti anti-shpérthim dhe vulosesi i boshtit.
Diametrat nga DN600 dhe mé lart duhet té jené me kushinete PTFE veté-lubrifikikuese pa nevoje
per mirembaijtje.
Izolimi ndaj rrjedhjes sipas EN12266-1, shkalla e humbjes A.
Izolimi ndaj rrjedhjes bi-direksional.
Dimensionet e lidhjes sé fllanxhés sipas EN1092-2.
Ndérfagja e kutisé sé ingranazheve me fllanxhé sipas 1ISO5211.
Funksionimi do té béhet nga kutia e jashtme e ingranazhit veté-bllokues te viaskuar e
projektuar posagérisht pér saracineske flutur.
Kutia e ingranazhit duhet té projektohet gé té operohet manualisht ose ne menyre elektrike né
kombinim me komanduesit me shume rrotullime.
Duhet té jeté e mundur té motorizimii njé valvul gé funksionon manualisht né njé fazé te
meévonshme pa zévendésuar kutiné e ploté té ingranazhit.
Kutia e ingranazheve duhet té keté njé ingranazh spiral 360 gradésh té béré prej gize sferoidale GJ5400-
15.
Kutité e ingranazheve me llojin e ingranazhit “segment/quadrant worm wheel” nuk do te pranohen.
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Kutité e ingranazheve me llojin e ingranazhit “Slider crank or scotch — yoke” nuk do te lejohen.
. Kutia e kutisé sé ingranazhit duhet t& jeté prej gize (GJL-250);
. Nuk do te pranohet alumini material perberes per mbajtesin e pjese rrotulluese.
Trupi i kutisé sé ingranazhit duhet té jeté e mbushur me graso, pér té garantuar lubrifikimin e
duhur né cdo pozicion té montimi dhe funksionim jetégjatéte.
Do té furnizohen kushineta speciale veté-lubrifikuese pér té pranuar forcat radiale né

boshtin e ingranazhit.
. Tregimi i pozicionit t& valvulés duhet te behet nga njé tregues mekanik i rregullueshém pér té

treguar pozicionin e valvulés.
‘ Kutité e ingranazheve ne rast funksionimi i groposur, duhet té kené njé kapak mbrojtés né
vend té treguesit dhe mbyllje mbrojtese sipas |IP68-20.

Kapaku standart duhet té jeté sé paku IP 68, sipas EN 60529

Kutia e ingranazhit duhet té vuloset me vula radiale ose unaza O.

Pllaketa treguese duhet té jeté prej celiku inox qé tregon té gjitha té dhénat pérkatése té
kutisé sé ingranazheve. Pllaketa duhet t& fiksohet né ményré té sigurt né kutiné e ingranazheve, né ményré
gé t& mos higet ose t& gérvishtet gjaté dérgeses, instalimit, funksionimit ose mirémbajtjes.

Nga prodhuesi i kutise se ingranazheve duhet te furnizohet nje bashkues i dhembezuar, i cili te
lejoje pérpunimin e lehté té vrimés qé ti pérshtatet boshtit té valvulés.

‘ Ndaluesi mekanik fundor i rregullueshem duhet té jeté si dado levizese “travelling nut design”
pér té mbrojtur strehén e kutise sé ingranazheve.
Mbrojtja nga korrozioni duhet té pérmbushé kérkesat e kushteve te punes i groposur.
. Lyerja e kutisé sé marsheve duhet té kryhet né ményré té tillé gé te mos krijoje asnjé korrozion té
gjate punes né kushtete ambientit si¢ éshté specifikuar.
‘ Té gjitha vidat ose bulonat e jashtme duhet té kene mbrojtje te siperfages metalike ose té

jene te prodhuara nga gelik inox (A2).

. Pérgatitja e sipérfages pér pjesét prej gize duhet té béhet me rere me presion, ekuivalente me
. Sa 2 % sipas SIS 0559 000-1967 / DIN 55 928, pjesérisht me ngjyre gri argjendi (e ngjashme me RAL
7037).
. Trupi i valvoles dhe disku, béré nga EN-GJS400-15 sipas EN 1563.
Izoluesi kryesor i valvulés te jete prej gome EPDM.
. 1zoluesi i mbeshteteses se trupit te jete i béré nga aliazhi te salduar dhe definuar krom-nikeli.
. Unaza mbajtése né disk te jete e béré prej celiku inox 1.4301 (AISI 304) sipas EN10088.
. Boshtet e valvulave té béra prej celiku inox EN 1.4021 (AISI 420) sipas EN10088.
. Mbeshtjella e kushinetave e béré prej bronzi EN 2.0966 sipas DIN 17665.
1zolimi i boshtit bere me unazat “O” prej EPDM.
Dadot dhe bullonat e jashtme e te brendshme té béra prej celiku inox A2-70 EN 1SO3506.
Mbrojtja e brendshme dhe e jashtme e valvoles béhet nga veshja me rréshiré epoksi pluhur
(procesi i veshjes FBE); Trashésia e shtresés sé veshjes 2 250 um acc. né DIN 30677-2. Ngjyra RAL 5015.
Epoksi pluhur i pérshtatshém pér ujé té pijshém i miratuar nga GSK.
Fllanxhat trupore duhet té kene vrima dhe kémbé integrale ngritése, té pérshtatshme pér

lidheset e ankorimit.
‘ Disku duhet t& mbyllet direct brenda unazés sé ndenjeses sé trupit té salduar prej celiku inox, dhe

izoluesi duhet té fiksohet né disk me njé unaza mbajtése vulosese prej geliku inox.

. Valvula duhet té projektohet pér instalim né sistemin e furnizimit me ujé per perdorim ne mbyllje.
Léngu mund té jeté ujé i pijshém i destinuar pér konsum njerézor, ujé, ose léngje té tjera neutral.
Temperatura maksimale e funksionimit duhet té jeté sé paku 50°C, jetégjatési min. 2500 operacione.
Kérkohet njé "certifikaté produkti" e léshuar nga njé organ ndérkombétar certifikues.

SARACINESKA (GATE VALVE)

Presioni i punes 16 bar

M
“ALBGOLDING 2E” shpk Faqe 33



* «Rikonstruksion i rrjetit té linjes sé furnizimit t& ujésjellésit nga impjanti i Bovillés-depo Maloku, Kamez”

Ndertuar sipas EN 1171, EN 1074-1 dhe EN 1074-2.

Dimensionet e fllanxhave dhe vrimave sipas EN 1092-2 (ISO 7005-2).

Trupi, mbulesa, dhe pllaka mbyllese prej gize sferoidale EN GIS 500-7 sipas EN 1563.

Veshja e places mbyllese te jete prej gome EPDM te vullkanizuar sipas EN 681-1 WA.

Dimensionet nga faqja ne fage sipas EN 558 seria 14 dhe seria 15.

Boshti prej celiku te pandryshkshem sipas EN 1.4021 (AISI 420).

Guarnicionet dhe unaza e tipit O, prej gome EPDM sipas EN 681-1 WA.

Te gjitha pjeset perberese, perfshire |ubrifikantet, ne kontakt me ujin duhet te jene te certifikuara
per konsum uji te pijshem sipas EN 1074-1 dhe EN 1074-2
Mbrojtja e siperfages se brendshme dhe siperfages se jashtme te jete prej resine epoksi pluhur
(FBE), me ngjyre te blu RAL 5015 dhe trashesi minimale 250um.
Testimi hidraulik sipas EN 12266-1.
Temperaturat e punes Min. -10°C (perjshtuar ngrirjen) Max. + 70°C
SENSOR | PRESIONIT

Diapazon matje nga O ne 40 bar.

Sinjale transmetimi ne dalje 4-20 mA, DC 0-10V, DC 1-5V, etj.

Lidhje elektrike standarte per.

IP68 per mundesi instalimi i zhytur ose i groposur.

Saktesi e larte.

| pershtatshem dhe certifikuar per perdorim ne uje te pijshem.

RAKODERDITE E GIZES (BRRYLA, TI, FF, REDUKSIONE, FF ME FLLANXHE MURI)

Sipas EN 545
Presioni i punes 16 bar
Materiali i trupit: Gize sferoidale GJS-400/500sipas EN 1563 EN-GJS-400-15 dhe DIN1693 GGG-40/50.
Veshja e jashtme: Epoxy sipas EN14901 (DIN30677-2) (RAL-GZ662).
Fllanxhat - Sipas EN1092-2 (ISO7005-2).
Guarnicioni: EPDM sipas EN681-1.
Certifikate GSK.
Aprovimi - Sipas Kiwa, WRAS, ose ekuivalent.

AJRUES ME DY DHOMA
Presionii punes 16 bar
Dimensionet e fllanxhave dhe vrimave sipas EN 1092-2 (ISO 7005-2).
Trupi, dhe mbulesa gize sferoidale EN - GJS 400 — 15.
Kafazi Poliamid 6.
Pluskuesi Polipropilen i shkumezuar (Foamed Polypropilene).
Guarnicionet dhe unaza e tipit O, prej gome EPDM sipas EN 681-1 WA,
Disku prej tunxhi.
Kapaku i orifices dhe kunja prej celiku te pandryshkshem AISI 304.
Dadot, bullonat dhe rondelet prej celiku 8.8.
Te gjitha pjeset perberese, perfshire lubrifikantet, ne kontakt me ujin duhet te jene te
certifikuara per konsum uji te pijshem sipas EN 1074-1 dhe EN 1074-2.
Mbrojtja e siperfages se brendshme dhe siperfages se jashtme te jete prej resine epoksi pluhur
(FBE), me ngjyre te blu RAL 5015 dhe trashesi minimale 250um.

MATES ELEKTROMAGNETIK

Furnizimi: 24 VAC/VDC me mbrojtje ndaj kthimit té polaritetit. Fuqgia hyrése:
4.6 VA

Lloji i elektronikés: Head (H — standarte)
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___ “Rikonstruksion i rrjetit t& linjes s€ furnizimit t€ UJe8) e B8 aaa———

Dizajni: E ndaré (gjatési kablli 10 m) Diametri nominal: Sig éshté
kérkuar né preventiv

Veshja e brendshme: Gomé e forté e certifikuar pér pérdorim né ujé té pijshém (Tmax 80 °C)
Materiali i elektrodés: 4 elektroda - CrNi celik DIN 1.4571

Skeleti: | salduar

Materiali i sensorit: | fllanxhuar — celik i pandryshkshém dhe celik struktural me
veshje poliuretani.

Lidhja: | fllanxhuar sipas DIN EN1092 — celik. Presioni:

PN16 sipas DIN.

Konduktiviteti minimal i Iéngut té matur: 20 puS/cm.

Diapazoni matés i matésit té prurjes: (Qmin/Qmax) Bi-direksional pér 0.12 to 12 m/s (1/100).
Saktésia e matésit té prurjes: Saktési deri né 0.5 %, pérséritshmérideri né 0.2 %.
Humbja e presionit: E papérfillshme.

Elektroda shtesé: Tokezim dhe elektroda detektimi pér tub bosh. Detektimi
tubit bosh: DN 10+DN 600.

Ekrani: LCD 2x16 karaktere.

Kontrollet: 2x butona té jashtém (pér té treguar vlerat).

3x butona té brendshém (shikushméria + ndryshim parametrash). Njési vlerésimi me rrotullim 350° dhe me
ekran me rrotullim 90°.

Daljet 2x gelésa impulse/prurje (max. 400 Hz) — zgjedhje e lirg, 4+20 mA,
Interface RS485 (protokollet M-BUS/Mod-Bus).
(Impulset dhe daljet e aktuale jané pasive me mundésiné e furnizimit nga burimi i brendshém i energjisé

sé mateésit).

Konektor M12 pér furnizimin me energji 24 VDC, komunikim dhe 1/Os. Ruajtja e té dhénave: Karte microSD
Temperatura maksimale e ambientit: 55 °C Niveli i mbrojtjes sé sensorit:

IP68

Niveli i mbrojtjes sé pjesés elektronike: Njési standarte (H — head), IP67.

Lidhja e sensorit me transmetuesin me ané té njé konektori (8-pin), pa terminale ose tela té zhveshur.
Shtesé:
Logoja e klientit e stampuar né sensorin e matésit
ADAPTORET ME FLLANXHE
Sipas BS EN 14525
Presioni i punes 16 bar
Defleksioni maksimal 6° per bashkues.
Ellanxhe universale , per montim ne PN10, PN16, sipas ISO7005-2, 1502531, EN1092-2
Materiali i trupit: Gize sferoidale
Unaza fundore: Gize sferoidale
Guarnicioni: EPDM sipas EN681-1
Vidat: Celik Gr. 6.8
Veshja e jashtme: Epoxy sipas EN14901 (DIN30677-2) (RAL-GZ662).

Certifikate GSK.
. Aprovimi - Sipas Kiwa, WRAS, ose ekuivalent.
SPECIFIKIME TE PERGJITHME  PER TESTIMIN E LINJES

TESTIMI HIDRAULIK NE VEND | TUBACIONIT PREJ PE

Tubacionet e gelikut do t'i nénshtrohen dy provave hidraulike, té dyja né njé presion té barabarté me 1.5 heré
mé té& madh se presioni i funksionimit.

1. Testiiparé, gé do té kryhet me nyje té zbuluara, do té zgjasé teté oré.

2. Testiidyté, qé do té kryhet me nyjet e mbuluara dhe mbulimin e linjés, do té zgjasé katér oré.

ﬁ
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Provat do té kryhen duke mbushur seksionin gé do té testohet me ujé dhe duke arritur presionin e vendosur
me ané té njé pompe hidraulike qé do té aplikohet né pikén mé té ulét té veté seksionit gé po testohet.
Presioni i provés duhet té arrihet gradualisht, né njé normé prej jo mé shumé se 1 bar né minuté.

TE NDRYSHME

KAPAK PUSETE PREJ GIZE

Kapaket prej gize te pusetave do té jené: Diametri: 800 mm.

Kapak pusete prej gize dhe kornize: DIN 1229 Klasa D 400, EN 124.

Kornize: gize ne beton.
VESHJE DHE HIDROIZOLIMET
Té gjitha sipérfaget e jashtme anesore ne kontakt me dherat te betonit te armuar duhet té jené té
veshura me njé shtresé e bituminoze prajmer dhe dy shtresa me veshjeNte ftohté bituminoze.
Elementet hidroizolues pér pllaken e bazés dhe muret duhet té jené té klasés 2, né pérputhje me
standardet ISO.
SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME PER LIDHJEINDIVIDUALE TE FURNIZIMIT ME UJE
TUBA POLIETILENI
Tubat do té jené prej polietileni HDPE, desitet i larte 100, per furnizim nentokesor me uje, né pérputhje me
EN
12201, EN DIN 8074, EN DIN 8075, Te gjithe tubat do te jene prodhuar nga material origjinal dhe jo me
material te ricikluar. Karakteristikat e tubave do te jene: per HDPE 100 —Pn 10 SDR 17, per HDPE 100- Pn
16 SDR 11 dhe HDPE 100- Pn 25 SDR 7.4. Tubat do té& jené& me diameter 20-32 mm pér lidhje individuale té
shtépive, ndérsa ato pér linjé tranmsetimi té rrjetir ndarés do té jené 63, 90 dhe 110 mm.
Tubat duhet te shenohen lexueshem si ne vijim: Fabrika, numuri i regjistrimit, standarti per uje te
pijshem,materiali sipas specifikimeve.Presioni nominal, dimesioni, Klasa (toleranca e diametrit OD), data e
prodhimit, seria,numuri makinerise. Tubat ge nuk do te shenohen si me siper do te refuzohen. Tubat ne cdo

kamion ngarkese do te shogerohen me: Certifikaten e testit te materialit baze, Certifikaten e testit te tubit.
Udhezimet e prodhuesit. Udhezimet e prodhuesit te tubove do té ndigen né ményreé rigoroze gjate

ngjitjes.
SPECIFIKIME PER SARACINESKAT DHE VALVULA TE TIERA
XHUNTOT E CMONTIMIT

Presionii punes 16 bar.

Fllanxhe universale, per montim ne PN10, PN16, sipas ISO7005-2, 1S02531, EN1092-2.

Materiali i trupit fiks: Gize sferoidale EN - GJS 400 — 15.

Materiali i trupit te ndermjetem: Gize sferoidale EN - GJS 400 — 15.

Materiali i trupit te levizshem: Gize sferoidale EN - GJS 400 — 15.

Guarnicioni: EPDM sipas EN681-1.

Vidat: Celik karboni i galvanizuar.

Veshja e jashtme dhe e brendshme: Epoksi pluhur (FBE), me ngjyre te blu RAL 5015 dhe

trashesi minimale 250um.

Levizja Aksiale: 0 /- 50mm.

TRANSMETUES TE DHENASH (DATA LOGGER)

Quad-Band 850/900/1800/1900 Mhz
GPRS multi-slot klasi 10/8

Stacion GPRS klasi B sipas GSM faza 2/2+
Klasi 4 (2W @850/900 Mhz)

Klasi 1 (1W @1800/1900 Mhz)

e —
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Tipi i konektorit té antenés N 50Q femér.

Hedhja e té dhénave né kujtesén e brendshme cdo 1-60 min, dhe dorézimi i té€ dhénave né njé
kohé té pércaktuar, né njé server té jashtém (FTP server), me ané te GPRS. Té dhénat té géndrojné té
ruajtura dhe né kujteséne brendshme, dhé té jené té shkarkueshme né kompjuter.

Té dhénat té dérgohen né formatin XML.

Katér hyrje digitale me numérues impulsesh dhe frekuencash deri né 50000 Hz.

Hyrjet t& mund té pérdoren pa voltazh ose me voltazh maksimal deri né 15V.

Frekuenca maksimale hyrése 120Hz me cikél puné 50%.

Kapaciteti maksimal i ngarkesés hyrése 10 nF.

Rezistenca maksimale e kontaktit té& mbyllur: 1KQ. Rezistenca minimale e kontaktit té hapur: 220KQ.
Dy hyrje temperature PT-100

Dy hyrje analoge 0-20mA ili 0-5V

Aparati té jete i paisur me alarm SMS, qé kété mundési té vendoset né te gjitha hyrjet digitale,
analoge, temperatures dhe frekuencave. !

Paisja té furnizohet me 6-12 cope bateri litiumi me kapacitet 3.6V 17000 mAh, né varesi té
konfigurimit pér dérgimin e té dhénave. Temperatura e punése baterive té jeté -40°C to +80°C. Jetégjatésiae
punés sé baterive né kushte normale puné té 10 vjet. Baterité té jené té zévendésueshme.

Lidhje Bulgin IP68 per hyrjet dhe antenat (si PX0409)

Temperatura e punés -20 to +80°C

Lagéshtia relative deri né 70% (jo-kondesuese)

Trup alumini

Certifikate aprovimi CE

Standartet EN301 489-1V1.9.2:2011, EN61000-66-3:2007+A1:2011,

EN60950-1:2006+A1:2010+A11:2009+A12:2011, EN301 511 Vv9.0.2:2003, EN62311:2008.
VALVOLA RREGULLATORE E PRESIONIT

Valvula rregullatore automatike me membrane, me nje dhome, me funksion mbajtes ose
shfryres i mbingarkesés se presionit.
Valvula e prodhuar sipas standardeve EN 1074-1 dhe EN1074-5.
Fllanxha sipas standardit EN1092-2.
Matés presioni sipas standardit EN558 Series 1 (pérjashtohet DN125 PN25).
Testet hidraulike sipas standardit EN12266-1.
»Trup dhe kapaku i béré prej gize sferoide GJS 400-15 sipas standardit EN1563.

Grila e grupit lidhes e béré prej geliku inox EN 1.4301 (AISI 304) dhe e udhéhequr né té dy skajet,
né pjesén e sipérme me ané té njé unaze té pérshtatshme filetuar né kapak nga lart dhe né pjesén e poshtme
direkt né mbeshtetesen e valvulés né zonén gé i nénshtrohet kalimit me shpejtési té léngjeve né ményre qé
té fitohet njé efekt vetépastrimi.

Bokulla udhézuese e sipérme e |évizshme nga sipér, e béré prej bronzi CW614N EN12164.
Vendi i mbajtjes e béré prej celiku inox EN1.4401 (AISI 316).

Bokulla e béré prej celiku inox EN 1.4301 (AISI 304).

Obturator i béré nga celik inox EN1.4401 (AIS| 316) nga DN50 né DN150.

Obturator i béré prej celiku té bojatisur ose gize sferoidale GJS400-15 nga DN200 né DN1000.
Disk i membranes i béré nga geliku i bojatisur.

Guarnicioni mbajtes i béré prej gome EPDM.

Membrana e béré prej gome NBR té pérforcuar nga najloni.

Porta V e béré prej celiku inox EN 1.4301 (AISI 304).

Vula statike midis mbeshteteses dhe trupit té valvulés me ané té njé unaze “0O” prej gome EPDM.
Unaza “O” mbyllése midis kércellit dhe obturatorite béré prej gome NBR.

Dadot te lévizshme té tipit veté-bllokuese te béré nga celik inox A2-70.
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Susta e béré nga celik inox EN1.4310 (AISI 302).
Vida té béra prej celiku inox A2-70.
Veshje e jashtme dhe e brendshme me pluhur epoksi té aplikuar me metodén e “fusion bonded”

me ngjyre RAL 5005 blu me njé trashési minimale prej 250 mikronésh.

Temperaturae punés<70°C.

Produkt né pérputhje me DM174 té vitit 2004 pér pérdorim ne ujé té destinuar pér konsum njerézor.

Valvula duhet té jeté e pajisur me:
o} treguesin e pozicionit vizual me valvul manuale shfryrjeje, i béré nga bronzi CW614N EN12164 dhe
gelqgi i temperuar,
o 1 valvul sfere me 3 degezime per mbajtje manometrash,
o matés presioni AlSI 304, banjé glicerine, @63 mm, lidhje radiale % "
o] pllakete identifikuese ngjitése qé tregon informacione té tilla si: modeli i valvulés, opsionet, DN, PN
dhe numri serial.

Qarku pilot i komandimit
o Valvul pilot per shfryrje-mbajtese presioni, me dy degezime DN 3/8 ” e bere prej bronzi CW614N
EN12164, diafragma NBR e pérforcuar nga najloni, trup i ndérmjetém né POM, guarnicionizolues prej
poliuretani, bosht dhe unaza vulosése né celik inox EN1. 4401 (AISI 316).

o} Grupi filter-orifice i kalibruar DN 3/8 " e béré prej bronzi CW614N EN12164 me kapak té sipérm,
filtri dhe orifica bere prej celik inox EN 1.4301 (AISI 304).
o) Rregullatori i shpejtésisé bi-direksional i béré nga bronzi CW614N EN12164, gjilpéra disk bere prej

celiku inox EN1.4401 (AISI 316).
o Tubacion i qarkut pilot bere prej celiku inox AISI 316L.
o Rakorderite me kompresim ne garkun pilot bere prej celik inox EN1.4401 (AISI 316) dhe ovalja
(ogive) prej bronzi.
o Valvolat sfere te mbylljes prej né bronzi té nikeluar.
o Valvula duhet té furnizohet me njé manual instalimi.
SARACINESKA (GATE VALVE)
. Presionii punes 16 bar

Ndertuar sipas EN 1171, EN 1074-1 dhe EN 1074-2.

Dimensionet e fllanxhave dhe vrimave sipas EN 1092-2 (ISO 7005-2).

Trupi, mbulesa, dhe pllaka mbyllese prej gize sferoidale EN GJS 500-7 sipas EN 1563.

Veshja e places mbyllese te jete prej gome EPDM te vullkanizuar sipas EN 681-1 WA. '

Dimensionet nga fagja ne fage sipas EN 558 seria 14 dhe seria 15.

Boshti prej celiku te pandryshkshem sipas EN 1.4021 (AIS1 420).

Guarnicionet dhe unaza e tipit O, prej gome EPDM sipas EN 681-1 WA.

Te gjitha pjeset perberese, perfshire lubrifikantet, ne kontakt me ujin duhet te jene te
certifikuara per konsum uji te pijshem sipas EN 1074-1 dhe EN 1074-2
Mbrojtja e siperfages se brendshme dhe siperfages se jashtme te jete prej resine epoksi pluhur

(FBE), me ngjyre te blu RAL 5015 dhe trashesi minimale 250um.

Testimi hidraulik sipas EN 12266-1.

Temperaturat e punes Min. -10°C (perjshtuar ngrirjen) Max. + 70°C

SENSOR | PRESIONIT

Diapazon matje nga O ne 40 bar.

Sinjale transmetimi ne dalje 4-20 mA, DC 0-10V, DC 1-5V, etj.

Lidhje elektrike standarte per.

IP68 per mundesi instalimi i zhytur ose i groposur.

Saktesi e larte.
.| pershtatshem dhe certifikuar per perdorim ne uje te pijshem.
RAKODERDITE E GIZES (BRRYLA, TI, FF, REDUKSIONE, FF ME FLLANXHE MURI)

ﬁ
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Sipas EN 545

Presioni i punes 16 bar

Materialii trupit: Gize sferoidale GJS-400/500 sipas EN 1563 EN-GJS-400-15 dhe DIN1693 GGG-40/50.

Veshja e jashtme: Epoxy sipas EN14901 (DIN30677-2) (RAL-GZ662).

Fllanxhat - Sipas EN1092-2 (1507005-2).

Guarnicioni: EPDM sipas EN681-1.

Certifikate GSK.
+Aprovimi - Sipas Kiwa, WRAS, ose ekuivalent.
AJRUES ME DY DHOMA

Presioni i punes 16 bar

Dimensionet e fllanxhave dhe vrimave sipas EN 1092-2 (1SO 7005-2).

Trupi, dhe mbulesa gize sferoidale EN - GJS 400 — 15.

Kafazi Poliamid 6.

Pluskuesi Polipropilen i shkumezuar (Foamed Polypropilene).

Guarnicionet dhe unaza e tipit O, prej gome EPDM sipas EN 681-1 WA.

Disku prej tunxhi.

Kapaku i orifices dhe kunja prej celiku te pandryshkshem AIS| 304.

Dadot, bullonat dhe rondelet prej celiku 8.8.

Te gjitha pjeset perberese, perfshire lubrifikantet, ne kontakt me ujin duhet te jene te
certifikuara per konsum uji te pijshem sipas EN 1074-1 dhe EN 1074-2.
Mbrojtja e siperfages se brendshme dhe siperfages se jashtme te jete prej resine epoksi pluhur

(FBE), me ngjyre te blu RAL 5015 dhe trashesi minimale 250um.

MATES ELEKTROMAGNETIK

Furnizimi: 24 VAC/VDC me mbrojtje ndaj kthimit té polaritetit. Fugia hyrése:

4.6 VA

Lloji i elektronikés: Head (H — standarte)

Dizajni: E ndaré (gjatési kablli 10 m) Diametri nominal: Sig éshté
kérkuar né preventiv

Veshja e brendshme: Gomé e forté e certifikuar pér pérdorim né ujé té pijshém (Tmax 80 °C)
Materiali i elektrodés: 4 elektroda - CrNi celik DIN 1.4571

Skeleti: | salduar

Materiali i sensorit: I fllanxhuar — celik i pandryshkshém dhe celik struktural me
veshje poliuretani.

Lidhja: I fllanxhuar sipas DIN EN1092 — celik. Presioni:

PN16 sipas DIN.

Konduktiviteti minimal i Iéngut té matur: 20 pS/cm.

Diapazoni matés i matésit té prurjes: (Qmin/Qmax) Bi-direksional pér 0.12 to 12 m/s (1/100).
Saktésia e matésit té prurjes: Saktési deri né 0.5 %, pérséritshméri deri né 0.2 %.
Humbja e presionit: E papérfillshme.

Elektroda shtesé: Tokezim dhe elektroda detektimi pér tub bosh. Detektimi i
tubit bosh: DN 10+DN 600.

Ekrani: LCD 2x16 karaktere.

Kontrollet: 2x butona té jashtém (pér té treguar vlerat).

3x butona té brendshém (shikushméria + ndryshim parametrash). Njési vleré&simi me rrotullim 350° dhe me
ekran me rrotullim 90°.

%—
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Daljet 2x celésa impulse/prurje (max. 400 Hz) — zgjedhije e lirg, 4+20 mA,
Interface RS485 (protokollet M-BUS/Mod-Bus).

(Impulset dhe daljet e aktuale jané pasive me mundésiné e furnizimit nga burimi i brendshém i energjisé
sé& matésit).

Konektor M12 pér furnizimin me energji 24 VDC, komunikim dhe 1/Os. Ruajtja e té dhénave: Karte microSD

Temperatura maksimale e ambientit: 55 °C Niveli i mbrojtjes sé sensorit:
P68
Niveli i mbrojtjes sé pjesés elektronike: Njési standarte (H — head), IP67.

Lidhja e sensorit me transmetuesin me ané té njé konektori (8-pin), pa terminale ose tela té zhveshur.
Shtesé:
Logoja e klientit e stampuar né sensorin e matésit

ADAPTORET ME FLLANXHE
Sipas BS EN 14525
Presioni i punes 16 bar
Defleksioni maksimal 6° per bashkues.
Fllanxhe universale , per montim ne PN10, PN16, sipas 1ISO7005-2, 1SO2531, EN1092-2
Materiali i trupit: Gize sferoidale
Unaza fundore: Gize sferoidale
Guarnicioni: EPDM sipas EN681-1
Vidat: Celik Gr. 6.8
Veshja e jashtme: Epoxy sipas EN14901 (DIN30677-2) (RAL-GZ662).
Certifikate GSK.
Aprovimi - Sipas Kiwa, WRAS, ose ekuivalent.
SPECIFIKIME TE PERGJITHME ~ PER  TESTIMIN E LINJES
TESTIM| HIDRAULIK NE VEND | TUBACIONIT PREJ PE
Tubacionet e gelikut do t'i nénshtrohen dy provave hidraulike, té dyja né njé presion té barabarté me 1.5 heré
mé té madh se presioni i funksionimit.
1. Testiiparé, qé do té kryhet me nyje té zbuluara, do té zgjasé teté oré.
2. Testiidytg, qé do té kryhet me nyjet e mbuluara dhe mbulimin e linjés, do té zgjasé katér oré.
Provat do té kryhen duke mbushur seksionin qé do té testohet me ujé dhe duke arritur presionin e vendosur
me ané té njé pompe hidraulike gé do té aplikohet né pikén mé té ulét té veté seksionit qé po testohet.
Presioni i provés duhet té arrihet gradualisht, né njé normé prej jo mé shumé se 1 bar né minuteé.
TE NDRYSHME KAPAK PUSETE PREJ GIZE
Kapaket prej gize te pusetave do té jené: Diametri: 800 mm.
Kapak pusete prej gize dhe kornize: DIN 1229 Klasa D 400, EN 124.
Kornize: gize ne beton.

VESHIJE DHE HIDROIZOLIMET

Té gjitha sipérfaget e jashtme anesore ne kontakt me dherat te betonit te armuar duhet té jené té veshura
me njé shtresé e bituminoze prajmer dhe dy shtresa me veshjeNte ftohté bituminoze. Elementet
hidroizolues pér pllaken e bazés dhe muret duhet té jené té klasés 2, né pérputhje me standardet ISO.
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